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PRESENTACIÓN  

Mediante el presente informe, la Contraloría General del departamento de 

sucre  expresar e informar a los usuarios de nuestra labor fiscalizadora, los 

resultados de la gestión financiera y presupuestal realizada por los 

representantes legales de las entidades sujetos de control. En él se hace un 

análisis financiero y presupuestal, respecto de la ejecución de los recursos 

públicos, que por ley fueron invertidos en cada entidad central y 

descentralizada del departamento. El informe se estructuró mediante la 

consolidación de cinco (5) grupos así:  

 Gobernación de sucre que comprende el análisis presupuestal y financiero 

presentados por esta entidad como resultados de las programación, 

ejecución y cierre del presupuesto de la vigencia fiscal 2021, y su análisis 

comparativo con la vigencia fiscal anterior 2020; Así como el análisis 

financiero – contable de los estados financieros a corte 31 de diciembre de 

2021, y su análisis comparativo con la vigencia fiscal 2020. 

 Municipios de departamento de sucre, el cual contiene los análisis 

presupuestales y financieros de los 25 municipios del departamento de 

sucre, excluyendo el municipio de Sincelejo, ya es competencia de la 

contraloría de Sincelejo. 

 Las Veinte siete (27)  E.S.Es de nivel departamental y municipales las 

cuales están bajo la competencia de la contraloría general del 

departamento de sucre, a través del análisis presupuestal y financieros de 

los saldos programados y ejecutados del presupuesto de cada una de 

ellas en la vigencia fiscal 2021, el cual comprende Veinte tres (23) 

entidades descentralizadas del nivel municipal y cuatro (4) entidades 

descentralizadas del nivel departamental. 

 Análisis presupuestal y financieros de las empresas de servicios públicos 

“E.S.Ps, sector descentralizado departamental, que incluye a Empresa 

Aguas de Sucre S.A. (ADESA) y Quince (15) entidades descentralizadas 

municipales. 

  y, por último, otras EICEs descentralizados del nivel departamental, las 

cuales se procedió al análisis de las cifras reveladas en los Estados 

Financieros, y sobre los resultados de la programación , ejecución y cierre 

de los presupuesto de la vigencia fiscal 2021 y su análisis comparativos 

con la vigencia fiscal 2020. 

El Contralor Departamental de sucre GABRIEL JOSE DE LA OSSA OLMOS, pone 
a disposición de los entes de control político del Departamento del sucre, de los 
municipios, de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado, de las 



 

 

Empresas Sociales, de Servicios Públicos, Empresas Industriales y 
Comerciales del Estado – EICE´s y entes descentralizados del orden 
departamental y municipal, de los organismos de control del orden 
departamental y nacional, de las diferentes organizaciones comunitarias, los 
grupos de interés y de la comunidad en general, el Informe Consolidado de la 
cuenta General del Presupuesto y del Tesoro del Departamento de sucre 2021, 
(exceptuando el Municipio de Sincelejo, por tener Contraloría Municipal), en el 
cual se encuentra el resultado de la gestión que aplicó cada representante del 
sujeto de control a los recursos públicos puestos a su disposición en la vigencia 
2021.  
En su elaboración, se acudió a la información presupuestal reportada por cada 
uno de los sujetos de control de esta entidad, la cual fue analizada 
cuidadosamente, encontrándose que el origen de los recursos financieros de 
unas provienen de las arcas de otros sujetos de control, por lo tanto, si se 
sumaran a este conjunto se incurriría en un yerro ya que se estaría 
contabilizando doblemente; por esta razón, en el presente informe se 
relacionan el 95,8% de los sujetos de control de esta contraloría y que son los 
que cuentan con los mayores presupuestos donde esta entidad controladora 
puede ejercer su función de vigilancia y control.  
 
Es importante aclarar que la Contraloría Departamental de sucre, para realizar 
el presente informe tomó como base la información presupuestal y financiera 
rendida por los sujetos de control a este ente en la forma y formatos 
establecidos para tal fin, mediante el Sistema de Rendición de Cuentas de la 
Contraloría Departamental de sucre; razón por la cual si existe alguna 
inconsistencia en los datos, es responsabilidad única y exclusivamente del 
responsable de la rendición de la información. 

 
Este Informe Macro es el Examen que hace la Contraloría sobre el 

comportamiento de las finanzas públicas y el grado de cumplimiento de los 

objetivos macroeconómicos; a partir de esto, se determina el resultado fiscal 

del Municipio, lo que, a su vez, permite conceptuar sobre la consistencia del 

manejo fiscal de las Entidades públicas y Municipios durante el período de 

análisis. También hace parte de este control, la certificación de las finanzas del 

Municipio, la cual finalmente se consigna en el informe que debe presentar el 

Contralor ante los Concejos Municipales, La Asamblea Departamental, y en 

especial, para conocimiento de la opinión pública en general, de acuerdo con lo 

dispuesto en el artículo 268 de la Constitución Nacional.  

 

 



 

 

MARCO NORMATIVO 

La Constitución Política de 1991, en su artículo 267, establece que: "El control 

fiscal es una función pública que ejercerá la Contraloría General de la 

República, la cual, vigila la gestión fiscal de la administración y de los 

particulares o entidades que manejan fondos o bienes de la Nación", de la 

misma manera, la Carta Política, define los responsables de rendir cuenta y 

control de la deuda pública y “prescribe que es atribución del Contralor General 

de la República llevar un registro de la deuda pública de la Nación y de las 

entidades territoriales”, al igual que, “Exigir informes sobre su gestión fiscal a 

los empleados oficiales de cualquier orden y a toda persona o entidad pública o 

privada que administre fondos o bienes de la Nación” (ARTÍCULO 268. 

Constitución Política de Colombia, 1991). 

Teniendo en cuenta lo anterior y con base en la Carta Política, la función de la 

Contraloría es “ejercer el control y vigilancia fiscal a los recursos públicos de 

forma oportuna, independiente y efectiva, garantizando la participación activa 

de la ciudadanía y la articulación regional, con base en el conocimiento y la 

tecnología, que contribuya al desarrollo sostenible y al cumplimiento de los 

fines esenciales del Estado”.  

En el nivel regional, la articulación se da a través de las contralorías 

territoriales, en donde, “los contralores departamentales, distritales y 

municipales, ejercerán en el ámbito de su jurisdicción, las funciones atribuidas 

en el artículo 268 ibídem al Contralor General de la República” (ARTÍCULO 

272. Constitución Política de Colombia, 1991).  

En consecuencia, la Contraloría de sucre, dentro del proceso de rendición de 

cuentas, estableció que las entidades públicas del orden departamental y 

municipal, sujetas a la vigilancia y control fiscal, y presentarán la cuenta sobre 

la gestión financiera, operativa y de resultados de la entidad, según sea el 

caso, por transferencia electrónica de información a través del aplicativo SIA 

CONTRALORÍAS y SIA OBSERVA. 

La información reportada, por los sujetos de control, es recopilada, digitalizada, 

depurada, procesada y analizada, para la generación del Informe Anual, 
INFORME CONSOLIDADO DE LA CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO Y DEL 

TESORO DEL DEPARTAMENTO DEL SUCRE, el cual, consolida los resultados de la 

ejecución presupuestal y gestión financiera de los recursos, fondos y bienes 

públicos, administrados por los sujetos de control, durante cada vigencia fiscal. 

 

 



 

 

 

 

1. ASPECTOS GENERALES DE PRESUPUESTO 

1.1 GESTIÓN PRESUPUESTAL MACRO 

 

1.1.1.  Ingresos 

Finalizado el periodo presupuestal de la vigencia 2021, las entidades sujetas de 
control de la Contraloría General del Departamento de Sucre, en el presente 
informe registraron un valor total en el presupuesto proyectado de ingresos de 
2,529 billones de pesos, los cuales se encuentran repartidos de la siguiente 
forma: la administración central departamental $936.052,26 millones que 
representan  el 37% del total de ingresos, los municipios sujetos de control 
1,179 billones de pesos que porcentualmente equivalen al 47,8%                                                                                                                                                                                                                                                                                               
las E.S.E.S en el departamento de sucre $171.047,5 millones el 6,9%, las 
Empresas de Servicios Públicos – ESP´S en el departamento de sucre $ 
29.881,3  millones con el 1,2% y el restante $ 149.362,6 millones con un 
porcentaje de participación del 6,1%. 
 

CUADRO 1. ANÁLISIS MACRO DEPARTAMENTO DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS 
DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 

Del monto anterior se realizaron causaciones de recursos por el orden de los 
2.19 billones, lo que evidencia un nivel de eficiencia del 89%, distribuido de la 
siguiente manera: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Entidades Pto Definitivo Part. % Recaudo en Efectivo Part. % % de ejecucion

Gobernacion de sucre 936.052.265.862             38,0% 886.063.549.077           40,4% 95%

Municipios de Sucre 1.179.952.496.532        47,8% 1.047.967.354.218       47,8% 89%

E.S.ES  DE SUCRE 171.047.551.286             6,9% 125.592.612.504           5,7% 73%

E.S.P  DE SUCRE 29.881.304.466               1,2% 22.265.028.013             1,0% 75%

Otras EICES                149.362.596.153   6,1%              110.512.187.846   5,0% 74%

TOTAL 2.466.296.214.299    100% 2.192.400.731.658  100% 89%



 

 

 
Gráfica 1. Distribución de los ingresos estimados del departamento de sucre 

 
 
De este valor proyectado fueron recaudados efectivamente por estos entes 
2,19 billones de pesos, correspondiendo al 89% del presupuesto total 
proyectado: la primera entidad que es la administración central departamental 
participa con el 30.4% o sea $886.063,5 millones, los entes territoriales 
municipales en el 47,8% o $1.047 billones, las ESE´S con el 5,7% que en 
términos absolutos corresponden a $125.592,6 millones, las ESP´S con el 1% y 
$22.265,0 millones y las otras entidades con el restante 5% o sea $110.512,1 
millones. 
 

1.1.2. Egresos  
 

En este periodo fiscal estas entidades programaron para gastos en el 
presupuesto de la vigencia fiscal 2021 $ 3.44 billones de pesos, 
distribuyéndose de la siguiente forma en los sujetos de control: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
CUADRO 2. ANÁLISIS MACRO DEPARTAMENTO DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE GASTOS DEL 

SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 
De conformidad con los datos anteriores, a la administración central 
departamental le corresponde un porcentaje del 38,3% del valor total, a los 
entes territoriales municipales el 47,4%, a las ESE´S el 6,8%, a las ESP´S el 
1,3% y las Otras entidades el sobrante de 6,1%, como se observa en la 
siguiente gráfica: 
Gráfica 2. Distribución de los gastos estimados del departamento de sucre 2021 

 
 
Del monto anterior se realizaron compromisos presupuestales que ascendieron 
a los 2.06 billones de pesos, cifra que representa una ejecución media del 84% 
del valor presupuestado, siendo la Gobernación de sucre quien registra el 
mejor índice de eficiencia en el gasto con el 95%, seguidas de las E.S.E.S 
sucre con el 89%, las administraciones municipales con el 79%, las E.P.S.S 
con el 67% y Otras EICES`s con el 59%. 
 
 
 
 

Entidades Pto Definitivo Part. % Compromisos Part. % % de ejecucion

Gobernacion de sucre 937.474.590.509             38,3% 886.063.549.077           42,9% 95%

Municipios de Sucre 1.160.044.826.767        47,4% 919.939.113.316           44,5% 79%

E.S.ES  DE SUCRE 167.334.665.869             6,8% 149.048.968.747           7,2% 89%

E.S.P  DE SUCRE 32.503.363.412               1,3% 21.913.302.933             1,1% 67%

Otras EICES                149.362.596.153   6,1%                88.312.455.961   4,3% 59%

TOTAL 2.446.720.042.710    100% 2.065.277.390.034  100% 84%



 

 

2. ADMINISTRACIÓN CENTRAL DEPARTAMENTAL 
2.1. Gestión Presupuestal 

 
El presupuesto de la administración central del departamento de sucre  está 
compuesto por dos grandes grupos: el primero son los ingresos corrientes y 
recursos de capital, y el segundo es el presupuesto de gastos de 
funcionamiento e inversión.  
 
En el primer conjunto se encuentran las cuentas principales como son los 
Ingresos Tributarios y los No Tributarios. Los Tributarios son aquellos que 
provienen de tributos o impuestos que pagan los ciudadanos y empresas al 
ente territorial; es decir aquellos impuestos que cancelan los clientes para 
ejercer una actividad comercial o privada, gravan el consumo y, por tanto, 
gravan la renta de forma indirecta. Así mismo, se agrupan en estos recursos 
que han sido cedidos por La Nación.  
 
Los No Tributarios están constituidos por aquellas rentas generadas por la 
venta de bienes y servicios, así como las transferencias que realiza La Nación. 
En lo que respecta a los recursos de Capital, se definen como aquellas rentas 
que la entidad no logró ejecutar y pasan a la vigencia siguiente; también se 
clasifican en estos los créditos y los rendimientos financieros. En el segundo 
grupo como su nombre lo indica se encuentra conformado por todos los 
conceptos del gasto que la entidad planifica realizar; se clasifica en Gastos de 
Funcionamiento, que son aquellas erogaciones que la entidad debe ejecutar 
para el desarrollo de su misión, tales como de servicios personales, gastos 
generales y transferencias; los gastos de deuda pública que planifica el abono 
de cuotas y cancelación de créditos e intereses. Y las erogaciones de inversión 
social, en la cual se planifican todas las actividades que se realizarán en 
beneficio de los habitantes del ente territorial.  La gran mayoría de las rentas 
Tributarias son utilizadas para financiar los gastos de funcionamiento y los 
recursos sobrantes se utilizan para apalancar junto con los recursos No 
Tributarios y los de Capital los gastos de inversión.  
 
Es importante resaltar que de conformidad con la reglamentación pública, 
existen recursos que el gobierno nacional transfiere a los entes territoriales con 
destinación específica; es decir que de conformidad con la ley los ordenadores 
del gasto sólo pueden utilizar estos dineros para financiar solamente lo que la 
ley les ordena, como por ejemplo los recursos del Sistema General de 
Participaciones con destinación específica que se deben utilizar para financiar 
gastos, programas y proyectos de los sectores salud, educación, cultura, etc. 
 
2.1.1 Gestión Presupuestal de Ingresos 
 
Finalizada la vigencia fiscal 2021, la administración departamental de sucre 
ejecutò ingresos por la suma de $ 886.803.2 millones, siendo esta cifra superior 



 

 

a la de la vigencia anterior solo en 0,53%. Es de resaltar que, aunque el 
territorio nacional ha estado en crisis de salubridad debido a la pandemia del 
covid 19, la administración central departamental no se ha visto perjudicada 
financieramente en gran medida, ya que sus ingresos no se han reducido y al 
contrario han tenido crecimiento por encima del índice  inflacionario. El anterior 
monto presupuestado se distribuyó de la siguiente manera: Los Ingresos 
Corrientes en 764.199.5 millones cifra que en valores relativos representa el 
86.25% de la totalidad. En esta cuenta se encuentran inmersos Ingresos 
Tributarios por un valor de $141.086.4 millones o el 15,92% y los No Tributarios 
que fueron calculados en $623.113.0 millones o el 70,32%. El siguiente grupo 
está compuesto por los Ingresos de Capital los cuales fueron ejecutados en 
$121.864.0 millones, con una participación porcentual del 13,75% en la 
totalidad. Es importante señalar que dentro del presupuesto fueron las únicas 
rentas que disminuyeron en $59.125.8 1 millones con respecto a la vigencia 
anterior y afectó el presupuesto de ingresos solo en un 32,67%, debido a que 
estas dependen fundamentalmente de la asunción de compromisos por parte 
del ordenador del gasto. 

 
 

CUADRO 3. ANÁLISIS MACRO DEPARTAMENTO DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS 
COMPARATIVO 2020 - 2021 DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 
En la siguiente gráfica se muestra la distribución porcentual de los recursos en 
las principales rentas: 
 
 
 
 
 
 
 

CODIGO NOMBRE
TOTAL INGRESOS

2020

TOTAL INGRESOS 

2021

Comparación 

 horizontal $ (Año 

actual - año 

anterior)

Comparación 

 horizontal %

Participación    

%

vertical 

año actual 

Participación    

%

vertical 

año anterior 

TI INGRESOS TOTALES 881.355.966.121                   886.063.549.077 4.707.582.956         0,53% 100,00% 100,00%

TI.A INGRESOS CORRIENTES 700.366.071.529                   764.199.503.721 63.833.432.192       9,11% 86,25% 79,46%

TI.A.1 TRIBUTARIOS  100.950.848.601                   141.086.422.808 40.135.574.207       39,76% 15,92% 11,45%

TI.A.1.12 IMPUESTO DE LOTERÍAS FORÁNEAS 379.780.415                               478.215.008 98.434.593              25,92% 0,05% 0,04%

TI.A.1.13 IMPUESTO DE REGISTRO 5.940.507.799                         8.046.174.209 2.105.666.410         35,45% 0,91% 0,67%

TI.A.1.14 IMPUESTO AL CONSUMO DE LICORES, VINOS, APERITIVOS Y SIMILARES 20.882.285.284                       30.202.400.639 9.320.115.355         44,63% 3,41% 2,37%

TI.A.1.16 IMPUESTO AL CONSUMO CERVEZA 25.542.750.420                       39.396.789.130 13.854.038.710       54,24% 4,45% 2,90%

TI.A.1.17 IMPUESTO AL CONSUMO CON DESTINO A SALUD / CERVEZA SALUD 5.070.970.000                         8.069.221.870 2.998.251.870         59,13% 0,91% 0,58%

TI.A.1.18 IMPUESTO AL CONSUMO DE CIGARRILLOS Y TABACO 5.280.814.683                         7.210.913.907 1.930.099.224         36,55% 0,81% 0,60%

TI.A.1.2 VEHÍCULOS AUTOMOTORES 6.076.343.617                         6.221.486.175 145.142.558            2,39% 0,70% 0,69%

TI.A.1.24 DEGÜELLO DE GANADO MAYOR 459.238.500                               474.387.900 15.149.400              3,30% 0,05% 0,05%

TI.A.1.26 SOBRETASA A LA GASOLINA 6.229.456.355                         8.517.344.000 2.287.887.645         36,73% 0,96% 0,71%

TI.A.1.28 ESTAMPILLAS 23.891.459.313                       28.816.689.774 4.925.230.461         20,62% 3,25% 2,71%

TI.A.1.30 CONTRIBUCIÓN SOBRE CONTRATOS DE OBRAS PÚBLICAS 1.197.242.215                         3.652.800.196 2.455.557.981         205,10% 0,41% 0,14%

TI.A.2 NO TRIBUTARIOS 599.415.222.928                   623.113.080.913 23.697.857.985       3,95% 70,32% 68,01%

TI.A.2.1 TASAS Y DERECHOS 1.464.330.271                         3.183.878.460 1.719.548.189         117,43% 0,36% 0,17%

TI.A.2.2 MULTAS Y SANCIONES 1.394.328.305                         2.872.704.594 1.478.376.289         106,03% 0,32% 0,16%

TI.A.2.4 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 573.371.553                               865.859.228 292.487.675            51,01% 0,10% 0,07%

TI.A.2.5 RENTAS CONTRACTUALES 28.841.727                                   34.214.513 5.372.786               18,63% 0,004% 0,003%

TI.A.2.6 TRASFERENCIAS 595.954.351.072                   616.156.424.118 20.202.073.046       3,39% 69,54% 67,62%

TI.B INGRESOS DE CAPITAL 180.989.894.592                   121.864.045.356 (59.125.849.236)      -32,67% 13,75% 20,54%

TI.B.10 RETIROS FONPET 81.148.210.714           (81.148.210.714)      -100,00% 0,00% 9,21%

TI.B.13 REINTEGROS 177.748.077               (177.748.077)           -100,00% 0,00% 0,02%

TI.B.4 RECURSOS DEL CRÉDITO -                                         9.030.028.440 9.030.028.440         0,00% 1,02% 0,00%

TI.B.6 RECURSOS DEL BALANCE 99.140.043.518                     111.904.903.184 12.764.859.666       12,88% 12,63% 11,25%

TI.B.8 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 477.559.909                               929.113.732 451.553.823            94,55% 0,10% 0,05%

TI.B.9 DONACIONES 46.332.374                 (46.332.374)             -100,00% 0,00% 0,01%



 

 

Gráfica 3. Distribución porcentajes de recaudos  del departamento de sucre 2021 

 
 
Analizando cada una de las rentas en cada una de las cuentas principales, se 
observa que en Los ingresos Tributarios el más representativo es el Impuesto a 
la Cerveza con un recaudo de $ 39.396.7, y un 4,45% sobre el recaudo de 
todos los ingresos, y el cual tuvo un aumento con relación a la vigencia anterior 
de $13.854.0 millones; mientras que en los No Tributarios el mayor aportante 
son las Transferencias que realiza La Nación con el 69.54% del total de 
recaudo sea $616.156.4 millones. Es importante resaltar que se presentó un 
aumento significativo en los ingresos corrientes del departamento en especial 
en los ingresos tributarios que se registraron en $ 40.135.0 millones más que el 
año inmediatamente anterior, representados en un 39,76%, y los ingresos no 
tributarios solo aumentaron en $ 23.697.7 millones representados en un 3,95% 
con relación a la vigencia fiscal 2020. 
  
En los fondos de Capital sobresalen los recaudos de los Ingresos del Balance 
los cuales registran un porcentaje del 13,75% o $121.864.0 millones y el  
recursos que refleja un mayor recaudo en esta vigencia son los recursos de 
balance que representa el 12,63 de todos los ingresos de esta vigencia fiscal 
2021. 
 
2.1.2. Gestión Presupuestal de Egresos 
 

Al igual que el presupuesto de rentas, el ordenador del gasto departamental lo 
fijó en la suma de $ 886.803.2 millones, el cual se distribuyó de la siguiente 
manera: para Gastos de Funcionamiento un valor de $65.511.3 millones (con 
una aumento de $7.804.9 millones representado en un 13,53% con respecto al 



 

 

mismo monto de la vigencia anterior), el gasto de funcionamiento del nivel 
central departamental fue de $ 45.322.4 millones que corresponde al 69,18% 
del total; para las Secretarías de salud fueron $8.821.4 que representa un 
13,47%, la secretaria de educación fueron $5.048.9 millones o el 7,71%, para 
la Asamblea Departamental fueron 2.833.1 millones o el 4,32% y la Contraloría 
$3.485.3 millones o sea el 5,32%, y para los Gastos de Inversión Social se 
destinó la gran mayoría del presupuesto con $820.552.2 millones que en 
valores porcentuales asciende al 92,611% del monto global. 
 

CUADRO 4. ANÁLISIS MACRO DEPARTAMENTO DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE FUNCIONAMIENTO COMPARATIVOS 
2020 – 2021 DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas 

 
En la siguiente gráfica se observa la distribución porcentual del presupuesto 
que la administración central departamental asignó para cada uno de los 
conceptos del gasto y para las dependencias que financian sus erogaciones 
con los recursos del Departamento de Sucre: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CODIGO NOMBRE
COMPROMISOS 

2020

COMPROMISOS 

2021

Comparación 

 horizontal $ (Año 

actual - año 

anterior)

Comparación 

 horizontal %

Participación    

%

vertical 

año actual 

Participación    

%

vertical 

año anterior 

TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO        57.706.393.839       65.511.301.418          7.804.907.579 13,53% 7,39% 7,77%

1 SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 39.123.976.703             45.322.455.588          6.198.478.885 15,84% 69,18% 67,80%

1.1 GASTOS DE PERSONAL 26.231.818.936             31.283.310.876          5.051.491.940 19,26% 47,75% 45,46%

1.2 GASTOS GENERALES 6.691.410.735                 8.480.840.153          1.789.429.418 26,74% 12,95% 11,60%

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.200.747.032                 5.358.304.559            (842.442.473) -13,59% 8,18% 10,75%

1.10 OTROS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO -                                    200.000.000             200.000.000 0,00% 0,31% 0,00%

1 SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7.793.630.605                 8.821.418.743          1.027.788.138 13,19% 13,47% 13,51%

1.1 GASTOS DE PERSONAL 7.372.122.536                 8.110.883.422             738.760.886 10,02% 12,38% 12,78%

1.2 GASTOS GENERALES 261.508.069                       496.152.931             234.644.862 89,73% 0,76% 0,45%

1.10 OTROS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 160.000.000                       214.382.390               54.382.390 33,99% 0,33% 0,28%

1 SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 2.705.772.130                 2.833.113.503             127.341.373 4,71% 4,32% 4,69%

1.1 GASTOS DE PERSONAL 2.668.873.441                 2.798.754.609             129.881.168 4,87% 4,27% 4,62%

1.2 GASTOS GENERALES 36.898.689                           34.358.894               (2.539.795) -6,88% 0,05% 0,06%

1 SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 4.850.338.813                 5.048.932.735             198.593.922 4,09% 7,71% 8,41%

1.1 GASTOS DE PERSONAL 4.775.516.382                 4.656.503.983            (119.012.399) -2,49% 7,11% 8,28%

1.2 GASTOS GENERALES 74.822.431                         392.428.752             317.606.321 424,48% 0,60% 0,13%

1 SUBTOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.232.675.588                 3.485.380.849             252.705.261 7,82% 5,32% 5,60%

1.1 GASTOS DE PERSONAL 2.621.810.040                 2.790.139.407             168.329.367 6,42% 4,26% 4,54%

1.2 GASTOS GENERALES 610.865.548                       695.241.442               84.375.894 13,81% 1,06% 1,06%

A INVERSIÓN 684.905.289.970           820.552.247.659 135.646.957.689      19,81% 92,61% 92,23%

A TOTAL 742.611.683.809      886.063.549.077     143.451.865.268      19,32% 100,00% 100,00%

ADMINISTRACION CENTRAL

SECRETARÍA DE SALUD 

ASAMBLEA - SOLO DEPARTAMENTOS 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

CONTRALORIA 



 

 

Gráfica 4. Distribución presupuesto de gastos estimados del departamento de sucre 2021 

 
 
Del total asignado, el gobierno departamental realizó compromisos 
presupuestales por valor de $886.063.5 millones, que equivale a un nivel 
promedio de eficiencia del 95,10% de la asignación presupuestal. En Gastos de 
Funcionamiento se comprometieron $65.511.3 millones con un porcentaje del 
98,67% de su cálculo. En las Secretarías de Educación fueron ejecutados 
$5.048.9 millones que equivalen al 99,97% y Salud fueron ejecutados $8.821.4 
millones que equivalen al 93,47%. Los compromisos de la Asamblea 
Departamental fueron de $ 2.833.1 millones cuyo nivel de eficiencia fue de 
98,13%, y la Contraloría correspondieron al 99,92%% del cálculo o $3.485.3 
millones, siendo estas entidades las que utilizaron casi la totalidad del 
presupuesto asignado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
CUADRO 5. ANÁLISIS MACRO DEPARTAMENTO DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO DEL 

SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 
Puede observarse que el nivel de eficiencia promedio en la ejecución de la 
gobernación de sucre del gasto es alto, fundamentalmente en las erogaciones 
del gasto social o inversión, el cual va dirigido directamente al mejoramiento de 
muchas variables económicas y sociales de la población más vulnerable, tales 
como salud, educación, agua potable y saneamiento básico, vivienda, vías, 
desarrollo económico y agropecuario entre otros. Igualmente en el gasto de 
funcionamiento donde el promedio oscila entre el 98% y 99%,  
 

2.2.  Estado de situación financiera del departamento de sucre 
 
Los Estados Financieros del Departamento de Sucre, están conformados por el nivel 

central (Gobernación de Sucre – incluye la Secretaría de  Educación y Secretaría de 

Salud) y se agregan o consolidan con la información financiera de tres (3) entidades 

como son la Contraloría Departamental, Asamblea Departamental y las Instituciones 

Educativas Oficiales del Departamento. Para el periodo contable terminado el 31 de 

diciembre de 2021, el Departamento en el estado agregado de situación financiera 

registró la suma de $1.601.639.9 millones en el total de activo, el pasivo acumuló un 

monto de $ 531.411.4 millones, y el patrimonio una suma de $ 1.070.228.5 millones, 

para un total de activo más patrimonio de $1.601.639.9 millones. 

 

 

CODIGO NOMBRE
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO
COMPROMISOS

PRESUPUESTO 

POR  EJECUTAR

% DE 

EJECUCION 

TOTAL GASTOS PTO 2021   931.759.230.342     886.063.549.077    45.695.681.265 95,10%

GASTOS DE FUNCIONAMINETO TOTAL    66.396.733.611       65.511.301.418    885.432.193,00 98,67%

VAL SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

1 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO      5.050.272.569    5.048.932.735,00       1.339.834,00 99,97%

1.1 GASTOS DE PERSONAL      4.656.843.817    4.656.503.983,00          339.834,00 99,99%

1.2 GASTOS GENERALES         393.428.752       392.428.752,00       1.000.000,00 99,75%

VAL SECRETARÍA DE SALUD 

1 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO      9.437.865.539    8.821.418.743,00    616.446.796,00 93,47%

1.1 GASTOS DE PERSONAL      8.308.865.539    8.110.883.422,00    197.982.117,00 97,62%

1.2 GASTOS GENERALES         839.000.000       496.152.931,00    342.847.069,00 59,14%

VAL ASAMBLEA - SOLO DEPARTAMENTOS 

1 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO      2.887.059.536    2.833.113.503,00     53.946.033,00 98,13%

1.1 GASTOS DE PERSONAL      2.852.243.975  2798754609,00      53.489.366,00 98,12%

1.2 GASTOS GENERALES           34.815.561  34358894,00           456.667,00 98,69%

VAL ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

1 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO    45.533.200.901  45.322.455.588,00    210.745.313,00 99,54%

1.1 GASTOS DE PERSONAL    31.352.446.137  31283310876,00      69.135.261,00 99,78%

1.2 GASTOS GENERALES      8.609.211.539    8.480.840.153,00    128.371.386,00 98,51%

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES      5.371.543.225    5.358.304.559,00     13.238.666,00 99,75%

VAL CONTRALORIA 

1 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO      3.488.335.066    3.485.380.849,00       2.954.217,00 99,92%

1.1 GASTOS DE PERSONAL      2.792.093.624    2.790.139.407,00       1.954.217,00 99,93%

1.2 GASTOS GENERALES         695.241.442       695.241.442,00                       -   100,00%

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES            1.000.000  0,00        1.000.000,00 0,00%

GASTOS DE INVERSION TOTAL   865.362.496.731     820.552.247.659    44.810.249.072 94,82%



 

 

 

 

CUADRO 6. ANÁLISIS ESTADOS FINANCIEROS DEL DEPARTAMENTO DE SUCRE DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas 
 

2.2.1. Activos 
 

Los activos Corrientes suman $1.190.060.4 millones que corresponden en 
valores relativos al 74% del activo total; mientras que al No Corriente le 
corresponde la minoría con el 26% lo que en valores absolutos equivale a 
$411.579.5 millones. El Pasivo y Patrimonio registra un valor de $1.601.639.9 
millones  igual al monto del activo total de la Gobernación de Sucre.  
 

CUADRO 7. ANÁLISIS ESTADOS FINANCIEROS DEL DEPARTAMENTO DE SUCRE DEL SECTOR PÚBLICO 
VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 
Para el 2021 el activo corriente representa el 74 % del total de Activos con un 
aumento de $103.536,2 millones, representado en el 10%, ya que pasó de 
$1.086.524.1 millones en el 2020 a $1.190.060.4 millones, en el 2021. 
Conformado principalmente por el grupo Efectivo y el Grupo Rentas por Cobrar. 
  

2.2.2. PASIVOS 
 
Activo No Corriente  
La participación del activo no corriente en el total de Activos es del 26%; 
registra una variación del 16% que lo representa $57.247.9 millones, al pasar 
de $354.335.6 millones  en el 2020 a $411.559.5 en el 2021.  

NOMBRE SALDOS %

ACTIVOS       1.601.639.980.551 100%

Corrientes       1.190.060.418.880 74%

No Corrientes         411.579.561.671 26%

PASIVOS         531.411.477.724 33%

Corrientes         227.682.697.385 43%

No Corrientes         303.728.780.339 57%

PATRIMONIO       1.070.228.502.828 67%

Utilidad o  Excedente del Ejercicio           62.654.699.528 6%

TOTAL ACTIVOS MAS PATRIMONIO       1.601.639.980.551 100%



 

 

 
El Pasivo en la vigencia fiscal 2021, registra un saldo al término de la vigencia 
2021 de $ 531.411.4 millones, con una aumento de $88.711.7, es decir el  
20% con respecto a la vigencia anterior. 

 
Para el 2020 el Pasivo corriente representa el 43% del total de Pasivo con una 
aumento de $92.275.8 millones, el 10%, pasando de $ 135.406.8 millones en el 
2020 a $ 227.682.6 millones en el 2021. Conformado principalmente por el 
grupo préstamo por pagar, cuentas por pagar y beneficio a empleados a corto 
plazo 
 

El Pasivo no Corriente representa el 57% del total del Pasivo, con una 

disminución de $3.64.0 millones, el 1% al pasar de $ 307.292.8 millones en el 

2020 a $ 303.728.7 millones en el 2021. Representado principalmente por las 

cuentas por pagar a largo plazo.  

2.2.3. Patrimonio  

El Patrimonio, disminuyó en un 48% representado en $58.951.0 millones, al 

pasar de $ 121.605.7 millones en el 2020 a $ 62.654.6 en el 2021. 

ÍNDICES FINANCIEROS 

 
Liquidez 
 
Razón Corriente 
 
                                               Activos Corrientes               1.190.060.4 

   RAZON CORRIENTE             _ _______________________________________ ________________       =    __________    =  5,22 

                                                Pasivos Corrientes                 227.682.6 

 
Indica que por cada peso que el departamento y  los Municipios  de forma 
consolidada, les adeudan a terceros en el corto plazo, poseen, en sus activos 
corrientes, $5,22 para respaldarlo. 
 

Capital de trabajo 
 
 
                                              
CAPITAL DE TRABAJO =  Activos Corrientes  -    Pasivos Corrientes                     

 
 
CAPITAL DE TRABAJO  = 1.190.060.4 - 227.682.6 



 

 

 
CAPITAL DE TRABAJO = $962.377.8 
 
 

Establece que las entidades territoriales después de cancelar sus Pasivos de corto 
plazo cuentan con capital de trabajo de $962.377.8 

 
 

Endeudamiento 
 
Índice de Endeudamiento 
 

                                                        PASIVOS TOTAL                    531.411.5 
   NIVEL DE ENDEUDAMIENTO   -----------------------X 100 = -----------------X 100 =  33.17%                                                   
                                                        ACTIVO TOTAL                     1.601.639.9 
 

Significa que, por cada cien pesos de activos, $33,17%, corresponden a 
acreedores 

 
 
Concentración Endeudamiento a Corto Plazo 
 
             PASIVOS CORRIENTE                       227.682.6 

                                  ----------------------------------------------------------------------------------- X 100  =   --------------  X 100 = 42.84% 
              PASIVO TOTAL                                  531.411.5 

 
Por cada cien pesos con terceros, tienen $42.84% con vencimiento corriente, o 
sea, que el 67,43% de los pasivos con acreedores tienen vencimiento menor a un 
año 
 
 

Solvencia 
 
             PATRIMONIO                       1.170.228.5 

                                  ________ _______________________________  X 100  =   --------------   X 100 = 220,2% 

              PASIVO TOTAL                    531.411.5 

 
Establece que, por cada cien pesos, que adeuda el consolidado de los 

Municipios, se cuenta con recursos en el patrimonio por $220.2 como respaldo, 

es decir, que la deuda está respaldada en un 220,2%. 

 



 

 

El activo corriente que alcanzó la suma de $ 1.190.060.4 millones, representa 
el 74% del total del activo, están distribuidos en cuentas por cobrar, efectivo y 
equivalente al efectivo e inversiones e instrumentos derivados. El activo no 
corriente, entretanto se ubicó en $411.579.5 millones  y participa con el 26%, 
del total del activo; al interior de estos los otros activos, bienes de uso público e 
histórico ,cultural y propiedad, planta y equipo.  
CUADRO 8. ANÁLISIS COMPARATIVOS ESTADOS FINANCIEROS DEPARTAMENTO DE SUCRE DEL SECTOR 

PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 
El pasivo total al cierre de la vigencia 2021, presentó un saldo de $ 531.411.4 millones, 

con un incremento del 20,54% por valor de $88.711.7 millones, con respecto al año 

2020;  

En la vigencia 2021, el total de patrimonio fue de $1.070.228.5 millones, reflejando un 

aumento del 7,22% por $ 72.068.3 millones. El Patrimonio del Departamento de Sucre lo 

integran las cuentas que representan los bienes y derechos, deducidas las 

obligaciones, para cumplir las funciones del cometido estatal. 

Las variaciones positivas más significativas para el periodo 2020-2021, en 

términos absolutos, en la Gobernación de Sucre. el incremento se justifica a 

partir de las variaciones positivas registradas en las cuentas 11 Efectivo y 13 

Cuentas por Cobrar, en un 29,88% y 3,34%, en cuantías de $40.254.7 y 

$18.199.6 millones respectivamente, lo que indica, para el caso de la primera 

cuenta, que para el cierre del ejercicio contable en análisis, la entidad contó 

con mayores niveles de liquidez, no obstante, corresponden en su gran 

proporción a recursos con destinación específica; por su parte, los derechos a 

favor del ente público (cuentas por cobrar) se originaron de transferencias por 

cobrar por concepto de SGR y SGP. 

Para esta entidad, la cuenta 16 Propiedad, Planta y Equipo, aportó variación en 

términos absolutos, en cuantía de $10.822.9 millones o un 22,11%, al interior 

de esta, la subcuenta 1655 maquinaria y equipos a su vez variación positiva del 

148% ($7.185.6 millones), y la adquisición de nuevos terrenos el cual tuvo una 

variación positiva del 14% ($2.506.1 millones). 



 

 

En lo que tiene que ver con los pasivos existen variaciones negativas, ya que 

se registran un aumento del pasivo total en un 20,04%, representados  

especialmente  por el comportamiento que se dio a partir del aumento del 

48,70% registrada en la cuenta por Pagar, en cuantía de $ 37.411.4 millones , 

lo contrario se presentó en la cuenta 25 Beneficios a Empleados, la cual 

registró una importante disminución del 3% ($9.836.5), originada de 

amortización a beneficios post empleo, en este caso, càlculo actuarial de 

pensiones. La cuenta 27 Pasivos estimados registró una leve variación 

negativa del 1,2%, por cuanto dos sentencias judiciales reconocidas en 

vigencias anteriores se mantuvieron constantes. 

2.2.4.  Ingresos Gastos y Costos departamentales 

Durante la vigencia fiscal 2021 la Gobernación de Sucre consolidó un resultado 

del ejercicio contable en cuantía de $62.654.6, millones del cual la Gobernación  

dado el monto de ingresos y gastos, comparativamente mantuvo un excedente 

del ejercicio para esta vigencia fiscal. 

CUADRO 9. ANÁLISIS ESTADOS DE RESULTADOS DEPARTAMENTO DE SUCRE RESULTADO  DEL SECTOR 
PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 

El comportamiento de los ingresos tuvieron una leve variación positiva con 
relación a la vigencia fiscal 2020 del 4,16% por un monto de $37.852.5 
millones, todo debido al buen comportamiento que mantuvieron los ingresos 
fiscales los cueles subieron en un 35,21% o un monto de $ 37.852.5 millones, y 
sobresale en importancia de igual manera el aumento significativo de la venta 
de servicios más cuando el objeto misional de la Gobernación no es la de este, 
por un monto de $1.476.8 millones o por 750% más de lo ingresado en la 
vigencia fiscal 2020. Crea mucha preocupación la disminución de los otros 
ingresos los cuales tienen una variación negativa del 63,22% o un monto de 
$38.358.5 millones, representado en una disminución sustancial de los 
ingresos diversos en especial en las posibles recuperaciones de cada vigencia 
fiscal por parte del Departamento. 

CODIGO NOMBRE SALDO 2020 SALDO 2021

Comparación 

 horizontal $ (Año 

actual - año 

anterior)

Comparación 

 horizontal %

Participación    

%

vertical 

año actual 

Participació

n    %

vertical 

año anterior 
4 INGRESOS  854.181.458.861,33    889.736.872.852,07  35.555.413.990,74   4,16% 100,00% 100,00%

4.1 INGRESOS FISCALES   107.507.118.181,49    145.359.717.229,98  37.852.599.048,49   35,21% 16,34% 12,59%

4.2 VENTA DE BIENES         181.640.740,00          189.019.901,00          7.379.161,00   4,06% 0,02% 0,02%

4.3 VENTA DE SERVICIOS         196.901.466,00       1.673.740.258,36    1.476.838.792,36   750,04% 0,19% 0,02%

4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES  685.624.460.322,89    720.201.603.797,50  34.577.143.474,61   5,04% 80,95% 80,27%

4.8 OTROS INGRESOS     60.671.338.150,95     22.312.791.665,23 -38.358.546.485,72   -63,22% 2,51% 7,10%

5 GASTOS  732.176.777.388,18    816.633.790.378,66    84.457.012.990,48 11,54% 91,78% 85,72%

5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN    74.139.459.073,29     86.455.872.470,75  12.316.413.397,46   16,61% 10,59% 8,68%

5.2 DE VENTAS         350.298.235,00       4.457.633.302,61    4.107.335.067,61   1172,53% 0,55% 0,04%

5.3 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y

PROVISIONES 

   42.898.087.688,12 
    15.650.851.844,11 

-27.247.235.844,01   -63,52% 1,92% 5,02%

5.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES    40.699.877.551,74    120.748.970.829,63  80.049.093.277,89   196,68% 14,79% 4,76%

5.5 GASTO PÚBLICO SOCIAL  569.366.270.021,15    588.069.984.353,69  18.703.714.332,54   3,29% 72,01% 66,66%

5.8 OTROS GASTOS      4.722.784.818,88       1.250.477.577,87 -  3.472.307.241,01   -73,52% 0,15% 0,55%

6 COSTOS DE VENTAS         398.973.328,00     10.448.382.945,74  10.049.409.617,74   2518,82% 1,17% 0,05%

6.2 COSTO DE VENTAS DE BIENES                            -              96.698.778,74         96.698.778,74   0,00% 0,93% 0,00%

6.3 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS         398.973.328,00     10.351.684.167,00    9.952.710.839,00   2494,58% 99,07% 0,05%

7 COSTOS DE TRANSFORMACIÓN                            -                               -                            -     0,00% 0,00%

7.2 SERVICIOS EDUCATIVOS                            -                               -                            -     0,00% 0,00%



 

 

 
En cuanto a los gastos presentò un aumento representado en una variación del 
11,54% o un monto de 84.457.0 millones. Las cuentas que más afectan este 
valor son un aumento de los gastos de administración y operación del 16,61% 
o un monto de $12.316.4 millones y un aumento en la variación de las 
transferencias y subvenciones por $80.049,0 millones representado en 
196,68% con relación a la vigencia fiscal anterior, y causa mayor curiosidad la 
disminución de la cuenta deterioro, depreciación, amortización y provisiones el 
cual tiene una disminución del 63,52% y de igual manera otros gastos por 
73,52% y un monto de $27.247.2 y 3.472.3 millones respectivamente. Los 
costos que se presentan en estos estados financieros se dan por el manejo que 
el gobierno tiene de la prestación de servicios educativos, los cuales prenotan 
un aumento del 2494,58% con relación a los de la vigencia fiscal anterior. 
 
3. SECTOR MUNICIPAL  

3.1. Ingresos  
 
Programación y Recaudo de Ingresos 
 

CUADRO 10. ANÁLISIS MACRO MUNICIPIOS DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO 
VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 

Los ingresos programados para la vigencia 2021 por once entes territoriales, se 
basaron en lo establecido en los Decretos 111 de 1996, en lo que respecta a 
las etapas de preparación del proyecto de presupuesto y su respectiva 

MUNICIPIO PRESUPUESTO 

DEFINITIVO

RECAUDO SUPERAVIT O 

DEFICIT

% DE RECAUDO

Corozal 88.683.428.640         81.244.750.690             (7.438.677.950)            91,61%

Buenavista 33.122.558.563         19.001.118.035             (14.121.440.529)          57,37%

Galeras 43.347.649.477         32.013.708.869             (11.333.940.608)          73,85%

Los Palmitos 34.697.642.196         32.503.378.925             (2.194.263.271)            93,68%

Morroa 33.372.917.383         29.320.851.602             (4.052.065.781)            87,86%

Betulia 20.039.145.841         30.210.855.203             10.171.709.362           150,76%

San Pedro 36.228.550.294         34.103.626.564             (2.124.923.730)            94,13%

Santiago de Tolu 65.664.336.794         58.768.505.399             (6.895.831.395)            89,50%

Since 94.722.971.125         74.390.799.214             (20.332.171.911)          78,54%

Toluviejo 31.204.245.435         23.011.452.825             (8.192.792.610)            73,74%

Coveñas 97.227.440.124         101.420.712.864           4.193.272.740             104,31%

San Antonio de Palmitos 25.390.427.908         22.410.853.637             (2.979.574.271)            88,26%

San onofre 97.224.362.583         89.996.787.893             (7.227.574.690)            92,57%

San Benito 48.420.540.673         33.543.541.424             (14.876.999.249)          69,28%

Coloso 22.075.443.342         22.679.310.100             603.866.758               102,74%

Chalan 15.578.694.976         15.316.744.143             (261.950.833)              98,32%

Sucre - Sucre 34.966.444.225         33.229.500.507             (1.736.943.718)            95,03%

Guaranda 40.608.725.478         40.116.746.886             (491.978.592)              98,79%

El Roble 18.705.466.307         17.606.249.616             (1.099.216.691)            94,12%

Caimito 30.739.990.847         29.604.955.565             (1.135.035.282)            96,31%

La Union 21.773.896.026         24.990.447.920             3.216.551.894             114,77%

San Marcos 106.122.419.481       95.356.605.107             (10.765.814.373)          89,86%

Sampues 86.585.952.430         63.662.093.465             (22.923.858.965)          73,52%

Ovejas 43.003.375.993         43.463.757.765             460.381.772               101,07%

TOTAL 1.169.506.626.141    1.047.967.354.218        (121.539.271.923)        90%



 

 

presentación a los Concejos Municipales a fin de proceder a estudio y 
aprobación y posterior liquidación por parte de cada representante legal. 
Expedidos y liquidados los presupuestos de ingresos para la vigencia objeto de 
análisis, fueron modificados por adiciones y reducciones, originados en su 
mayor proporción por ajustes presupuestales realizados por concepto de rentas 
nacionales, luego de lo cual, el presupuesto definitivo alcanzó la suma de 
$1.169.506.6 Millones  
 
El indicador de eficiencia para los municipios consolidados fue del 90%, cuyo 
resultado corresponde al nivel de recaudo, a través del cual podemos medir la 
gestión de cada ente territorial para cumplir con lo planeado. Del consolidado 
anterior se concluye que la meta financiera respecto de lo presupuestado, 
presentó un déficit rentístico, el cual se situó en ($121.539.2) millones, con 
excepción a los Municipios de Coveñas, Betulia, Coloso y Ovejas Relevante 
que los municipios recaudaron sus ingresos por encima del 100%, lo que 
podría indicar una buena capacidad de recaudo o en su defecto, una acertada 
programación de su presupuesto; no obstante, analizados de forma individual, 
se evidenciaron comportamientos diversos en los diferentes grupos de 
ingresos, tal es el caso que para el Municipio de Sampuès, Sincé, Buenavista, 
San Benito  los cuales generaron déficit de recaudo del 20%, 22% y hasta del 
14% . 
 
Por último, se resalta, el indicador de eficiencia para los ingresos tributarios y 
no tributarios ya que superó la meta financiera, como es el caso del Municipio 
de Betulia con un 150,76%, La Unión con 114,77%, Coveñas con un 104,31% y 
Ovejas con un 101,07% respectivamente. Los demás municipios consolidados 
generaron déficit de recaudo, no obstante, fue muy  grave  para los municipios 
de Buenavista, san Benito, Sampuès, Galeras, Toluviejo y cuyo indicador fue 
inferior al 80%, los restantes cumplieron la meta financiera con indicadores 
entre el 80% hasta 97%. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CUADRO 11. ANÁLISIS MACRO MUNICIPIOS DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS Y GASTOS  DEL SECTOR 
PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 

El déficit por ($121.539.2) millones, generado del recaudo de ingresos en un 

90% respecto de lo programado, más el superávit de gastos por $323.968.6 

Millones, obtenido de una ejecución del 69,1%, determinó un Resultado 

Presupuestal positivo. De forma individual, se puede observar en este informe 

que algunos municipios presentaron los informes a la plataforma chip de forma 

irregular el cual impide que se determine la verdadera situación sobre los 

resultados presupuestales, es así como los municipios de Coloso, Sucre - 

Sucre, Guaranda, La Unión y San Antonio de Palmitos no registraron la 

totalidad de los pagos generados en la vigencia fiscal 2021. 

Con la información presentada se pude deducir que algunos municipios, 

registraron los resultados más cuantiosos, que como ya se mencionó, 

corresponden en su mayor proporción a recursos de inversión no ejecutados, 

excedentes de liquidez que le restaron capacidad de ejecución al presupuesto 

y por ende incrementaron, mediante adición de recursos de balance, el 

presupuesto tanto de ingresos como de gastos del año 2021. Situación que no 

es particular a los resultados de la vigencia analizada, es recurrente desde 

años atrás, consecuencia de la baja capacidad de ejecución de los gastos de 

inversión y en consecuencia, incumplimiento de metas de los Planes de 

Desarrollo. 

 

MUNICIPIOS RECAUDOS OBLIGACIONES PAGOS

RESULTADO 

PRESUPUESTAL % PAGOS 

COROZAL 81.244.750.690             75.108.168.628  74.590.051.584  6.654.699.106     91,8%

BUENAVISTA 19.001.118.035             12.307.487.291  12.261.627.761  6.739.490.274     64,5%

GALERAS 32.013.708.869             31.240.939.182  29.060.561.769  2.953.147.100     90,8%

LOS PALMITOS 32.503.378.925             31.612.658.314  31.507.475.450  995.903.475        96,9%

MORROA 29.320.851.602             25.298.157.641  23.954.301.547  5.366.550.055     81,7%

BETULIA 30.210.855.203               21.468.406.583   21.345.194.563 8.865.660.640     70,7%

SAN PEDRO 34.103.626.564               22.078.948.756   21.780.826.403 12.322.800.161   63,9%

SANTIAGO DE TOLU 58.768.505.399               47.914.234.904   45.069.462.274 13.699.043.125   76,7%

SINCE 74.390.799.214               41.445.513.260   41.445.513.260 32.945.285.954   55,7%

TOLUVIEJO 23.011.452.825               27.906.615.951     8.886.846.380 14.124.606.445   38,6%

COVEÑAS 101.420.712.864             42.392.418.390   40.932.265.530 60.488.447.334   40,4%

SAN ANTONIO DE PALMITOS 22.410.853.637               15.388.439.251     5.191.183.066 17.219.670.571   23,2%

SAN ONOFRE 89.996.787.893               86.044.069.585   84.347.300.086 5.649.487.807     93,7%

SAN BENITO 33.543.541.424               33.581.335.741   33.178.595.715 364.945.709        98,9%

COLOSO 22.679.310.100                    230.462.938        230.462.938 22.448.847.162   1,0%

CHALAN 15.316.744.143               10.151.576.390     9.208.723.115 6.108.021.028     60,1%

SUCRE -SUCRE 33.229.500.507               25.343.717.212     6.931.604.588 26.297.895.919   20,9%

GUARANDA 40.116.746.886                 9.059.841.801     8.521.971.560 31.594.775.326   21,2%

EL ROBLE 17.606.249.616               10.292.861.889     8.712.034.724 8.894.214.892     49,5%

CAIMITO 29.604.955.565               20.258.999.065   19.612.996.487 9.991.959.078     66,2%

LA UNION 24.990.447.920               22.224.188.767   13.056.958.760 11.933.489.160   52,2%

SAN MARCOS 95.356.605.107               89.945.723.914   87.782.543.965 7.574.061.142     92,1%

SAMPUES 63.662.093.465               58.665.259.587   58.279.247.812 5.382.845.653     91,5%

OVEJAS 43.463.757.765               38.335.444.923   38.110.918.632 5.352.839.133     87,7%

TOTAL 1.047.967.354.218         798.295.469.963 723.998.667.969 323.968.686.249 69,1%



 

 

3.2. Ejecución y cierre presupuestal 

El Municipio de San Marcos reconoció el monto más significativo por concepto 

de compromisos adquiridos al finalizar la vigencia por bienes y servicios, cuyo 

saldo correspondió a un 11,25% del total consolidado; entre otros, los 

conceptos por los cuales fueron constituidas reservas presupuestales 

correspondieron 2021 por $4.939.0 millones, y cuentas por pagar de $ 2.163.1 

millones.  

 CUADRO 12. ANÁLISIS MACRO MUNICIPIOS DE SUCRE RESULTADO DE CIERRE PRESUPUESTAL DE 
GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 
 

De igual forma, fueron significativos los montos constituidos por otros 

municipios como Sincé, Santiago de tolú, Ovejas, “no se anuncia a los 

municipios de toluviejo, sucre, coloso y la unión ya que los resultados son 

consecuencia de mal diligenciamiento de los formatos de cuipo”; en tanto, 

municipios como Sincè, Colosò no adquirieron compromisos al cierre de la 

vigencia, destacándose el ultimo por cuanto tampoco constituyó cuentas por 

pagar, lo que denota buen manejo presupuestal. Los saldos constituidos por los 

municipios restantes, indican que sanearon las finanzas una vez terminada la 

vigencia fiscal, considerando el respaldo financiero (liquidez) que requiere la 

constitución de dichos compromisos.  

3.3. Comportamiento de ley 617 de 2000 de los municipios 2021 

Que los artículos 4 y 6 de la Ley 617 de 2000 establecen los límites de gastos 

de los Departamentos, Distritos y Municipios, así: para los municipios de 

categoría especial es de 50% de los ICLD, para los de primera es de 65%, para 

los de segunda y tercera es de 70% y para los de cuarta, quinta y sexta es de 

80%. Los Municipios que están bajo la supervisión de la Contraloría del 

MUNICIPIOS COMPROMISOS % COMPROMISOS OBLIGACIONES % OBLIGACIONES PAGOS CUENTAS POR 

PAGAR 

RESERVAS 

PRESUPUESTALES 

COROZAL     75.751.955.214,00 8,98% 75.108.168.628        9,41% 74.590.051.584  518.117.044        643.786.586,00         

BUENAVISTA     12.307.487.291,00 1,46% 12.307.487.291        1,54% 12.261.627.761  45.859.530         -                            

GALERAS     32.110.501.157,00 3,81% 31.240.939.182        3,91% 29.060.561.769  2.180.377.413     869.561.975,00         

LOS PALMITOS     31.617.786.342,00 3,75% 31.612.658.314        3,96% 31.507.475.450  105.182.864        5.128.028,00            

MORROA     26.419.844.436,00 3,13% 25.298.157.641        3,17% 23.954.301.547  1.343.856.094     1.121.686.795,00      

BETULIA     22.396.281.442,00 2,65%         21.468.406.583 2,69%   21.345.194.563 123.212.020        927.874.859,00         

SAN PEDRO     24.086.154.842,00 2,85%         22.078.948.756 2,77%   21.780.826.403 298.122.353        2.007.206.086,00      

SANTIAGO DE TOLU     55.804.622.635,00 6,61%         47.914.234.904 6,00%   45.069.462.274 2.844.772.630     7.890.387.731,00      

SINCE     51.354.521.686,00 6,09%         41.445.513.260 5,19%   41.445.513.260 -                     9.909.008.426,00      

TOLUVIEJO     28.223.991.988,00 3,34%         27.906.615.951 3,50%     8.886.846.380 19.019.769.571   317.376.037,00         

COVEÑAS     58.340.852.364,00 6,91%         42.392.418.390 5,31%   40.932.265.530 1.460.152.860     15.948.433.974,00    

SAN ANTONIO DE PALMITOS     18.477.265.437,00 2,19%         15.388.439.251 1,93%     5.191.183.066 10.197.256.185   3.088.826.186,00      

SAN ONOFRE     87.244.225.854,00 10,34%         86.044.069.585 10,78%   84.347.300.086 1.696.769.499     1.200.156.269,00      

SAN BENITO     34.473.828.872,00 4,09%         33.581.335.741 4,21%   33.178.595.715 402.740.026        892.493.131,00         

COLOSO         230.462.938,00 0,03%             230.462.938 0,03%        230.462.938 -                     -                            

CHALAN     11.181.755.330,00 1,33%         10.151.576.390 1,27%     9.208.723.115 942.853.275        1.030.178.940,00      

SUCRE -SUCRE      2.551.046.796,00 0,30%         25.343.717.212 3,17%     6.931.604.588 18.412.112.624   22.792.670.416,00 -   

GUARANDA     10.080.307.987,00 1,19%           9.059.841.801 1,13%     8.521.971.560 537.870.241        1.020.466.186,00      

EL ROBLE     12.128.239.465,00 1,44%         10.292.861.889 1,29%     8.712.034.724 1.580.827.165     1.835.377.576,00      

CAIMITO     23.525.705.119,00 2,79%         20.258.999.065 2,54%   19.612.996.487 646.002.578        3.266.706.054,00      

LA UNION     24.061.745.033,00 2,85%         22.224.188.767 2,78%   13.056.958.760 9.167.230.007     1.837.556.266,00      

SAN MARCOS     94.884.807.662,00 11,25%         89.945.723.914 11,27%   87.782.543.965 2.163.179.949     4.939.083.748,00      

SAMPUES     66.063.637.532,00 7,83%         58.665.259.587 7,35%   58.279.247.812 386.011.775        7.398.377.945,00      

OVEJAS     40.461.794.691,00 4,80%         38.335.444.923 4,80%   38.110.918.632 224.526.291        2.126.349.768,00      

TOTAL 843.778.822.113      100,00% 798.295.469.963      100,00% 723.998.667.969 74.296.801.994   45.483.352.150           



 

 

Departamento de Sucre, en un 99% son de categoría sexta, con excepción al 

municipio de Coveñas que es de categoría quinta pero se mide con el mismo 

índice de los ICLD. 

Por su parte, la diferencia entre el consolidado de los ingresos corrientes y 

gastos corrientes para los Municipios de Sucre durante 2021, evidencia que, se 

generaron ahorros propios corrientes por más de $777.713.2 millones de 

pesos, recursos que se destinaron a inversión social y formación bruta de 

capital, como esfuerzo propio de las entidades territoriales. Este ahorro 

corriente es producto de la disciplina fiscal en el gasto de funcionamiento, el 

aumento en el recaudo tributario y de las rentas del SGP de libre destinación 

en municipios de categorías quinta y sexta. 

Hay que tener en cuenta que Los mejores resultados del índice de desempeño 

fiscal, se constituyen en la expresión de “Buen Gobierno”, significa, que las 

entidades territoriales están gerenciando con eficiencia los recursos públicos 

del Estado en respuesta a las demandas sociales y las expectativas del 

desarrollo territorial, lo que permite al gobierno nacional y regional, focalizar 

programas y estrategias institucionales de asistencia técnica al territorio, 

diseñar políticas de fortalecimiento territorial y retroalimentar la gestión 

territorial, con énfasis a prioridades establecidos en los Planes de Desarrollo 

nacional, regional y local. 

CUADRO 13. ANÁLISIS MUNICIPIOS DE SUCRE RESULTADO DE INDICADOR 617 DE 2000 DEL SECTOR 
PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 

numero Código Nombre Municipio

ICLD(Miles 

de Pesos)

Gastos 

Funcionami

ento(Miles 

de Pesos) 

Indicador 

[2/1] Observación

1 210070400 LA UNIÓN DE SUCRE 3.117.007 1.815.811 58,25% Procede la Certificación de la Entidad.

2 210270702 SAN JUAN DE BETULIA 2.216.882 1.285.058 57,97% Procede la Certificación de la Entidad.

3 210470204 COLOSÓ (RICAURTE) 4.002.641 2.275.625 56,85% Procede la Certificación de la Entidad.

4 210870508 OVEJAS 3.879.030 1.756.538 45,28% Procede la Certificación de la Entidad.

5 210870708 SAN MARCOS 7.049.628 4.749.773 67,38% Procede la Certificación de la Entidad.

6 211070110 BUENAVISTA - SUCRE 2.377.874 1.493.715 62,82% Procede la Certificación de la Entidad.

7 211370713 SAN ONOFRE 4.795.662 3.171.430 66,13% Procede la Certificación de la Entidad.

8 211570215 COROZAL 9.368.335 6.923.260 73,90% Procede la Certificación de la Entidad.

9 211770717 SAN PEDRO - SUCRE 3.333.319 2.376.036 71,28% Procede la Certificación de la Entidad.

10 211870418 LOS PALMITOS 2.588.671 1.547.603 59,78% Procede la Certificación de la Entidad.

11 212070820 SANTIAGO DE TOLÚ 8.727.219 6.458.631 74,01% Procede la Certificación de la Entidad.

12 212370523 SAN ANTONIO DE PALMITO 2.714.537 2.101.201 77,41% Procede la Certificación de la Entidad.

13 212370823 TOLUVIEJO 6.588.091 2.140.981 32,50% Procede la Certificación de la Entidad.

14 212470124 CAIMITO 3.205.072 1.850.543 57,74% Procede la Certificación de la Entidad.

15 212970429 MAJAGUAL 3.865.508 2.560.457 66,24% Procede la Certificación de la Entidad.

16 213070230 CHALÁN 2.761.969 1.744.689 63,17% Procede la Certificación de la Entidad.

17 213370233 EL ROBLE 2.449.671 1.166.919 47,64% Procede la Certificación de la Entidad.

18 213570235 GALERAS 3.174.603 2.473.058 77,90% Procede la Certificación de la Entidad.

19 214270742 SINCÉ 4.911.339 2.899.577 59,04% Procede la Certificación de la Entidad.

20 216570265 GUARANDA 4.916.940 2.329.633 47,38% Procede la Certificación de la Entidad.

21 217070670 SAMPUÉS 4.174.289 3.176.141 76,09% Procede la Certificación de la Entidad.

22 217370473 MORROA 2.809.179 1.684.383 59,96% Procede la Certificación de la Entidad.

23 217870678 SAN BENITO ABAD 3.366.944 2.011.268 59,74% Procede la Certificación de la Entidad.

24 89970221 COVEÑAS 49.182.388 7.871.210 16% Procede la Certificación de la Entidad.



 

 

Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
            : Informe anual indicador de ley 617 de la contraloría General de la Republica  

 

Entre los mejores en desempeño fiscal en el Departamento de Sucre, se ubica 

en el primer lugar del ranking el Municipio de Coveñas  con 16% producto de la 

relación de ingresos corrientes de libre destinación por $49.182.3 millones 

sobre solo gastos de funcionamiento de $7.871.2, seguido por el Municipio de 

Toluviejo con 32,50%, Ovejas 45,28%, El Roble 47,64% y Guaranda con 47,38, 

resultados que evidencian los esfuerzos institucionales de una gestión 

orientada a resultados, se sustentan en el logro de altas calificaciones, en 

especial, los indicadores relacionados con la disminución en la Autofinanciación 

de los gastos de funcionamiento, Sostenimiento de la deuda, Disminución de la 

dependencia de las transferencias de la nación y el Aumento en la capacidad 

de ahorro. 

Para mejor interpretación de la situación financiera de estos municipios es 

necesario que se valore la financiación de los gastos de funcionamiento como 

proporción de sus ingresos corrientes de libre destinación, por rangos, por lo 

que se determinó que algunos municipios en el departamento de sucre se 

encuentran  entre el rango de “solventes” como es el caso del Municipio de 

Coveñas con el 16%,  y el Municipio de Toluviejo con el 32,50%, ya que se 

encuentran entre el rango de hasta 40%. Otros que se encuentran en el rango 

de “sostenibles” como los municipios de la Unión, Betulia, Coloso, Ovejas, Los 

Palmitos, Caimito, El Roble, Sincé, Guaranda, Morroa y San Benito Abad, los 

cuales se encuentran entre los rangos de 40% a 60%. Otros que se encuentran 

en el rango de “Riesgo” como son los municipio de San Marcos, Buenavista, 

San Onofre, Majagual y Chalan, los cuales se encuentran entre los rangos de 

60% a 70% y por ultimo están los municipios que se encuentran dentro del 

rango de nivel “critico” como son los municipios de Corozal, San Pedro, 

Santiago de Tolú, San Antonio de Palmito, Galeras y Sampuès, los cuales se 

encuentran entre los rangos de 70% a 80%. Dentro de los Municipios de Sucre 

no hay ninguna que aparezca en el rango de inviable ya que ninguno de ellos 

se encuentra por encima del rango del 80%. 

3.4. Análisis por municipios del indicador de ley 617 de 2000 

A continuación, se presenta la evolución del indicador de Ley 617 por 

municipios, para el período 2019–2021 y su cumplimiento con respecto al límite 

máximo establecido, así: 

CUADRO 14. ANÁLISIS MUNICIPIOS DE SUCRE RESULTADO COMPARATIVOS DE INDICADOR DE LEY 617 
DE 2000 VIGENCIA 2019, 2020 Y 2021 



 

 

 

Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
            : Informe anual indicador de ley 617 de la contraloría General de la Republica 

Todos los Municipios del Departamento de Sucre en la vigencia fiscal 2021 

cumplen con el indicador de viabilidad financiera, con base en la Ley 617 de 

2000. De los veinticinco (25) municipios evaluados por la Contraloría General 

del Departamento de Sucre, todos de categoría 6ta, con excepción del 

municipio de Coveñas que es categoría 5ª, el cual presenta el mejor indicador 

de viabilidad financiera  con 16%, el cual se ha mantenido durante los tres años 

analizados con estado de indicador “solvente”, seguido de Toluviejo con 

32.50%, pero que en el 2019 y 2020 estuvo en estado crítico y en riesgo. Los 

más bajos indicadores del departamento corresponden a los municipios de 

Galeras con 77,90%, que en los años anteriores viene con el mismo estado 

crítico, y Sampues con 76,09%, que estuvo solvente en el 2019 y paso a riesgo 

en el 2020, igualmente el Municipio de Corozal que se ha mantenido critico 

durante los tres años de análisis.  

El mejor indicador promedio del departamento para el año 2021 sigue siendo el 

del Municipio de Coveñas el cual es de 16,72% a pesar que tiene una  

variación negativa de -0.88% y presenta una tendencia decreciente, lo que 

demuestra importantes esfuerzos fiscales. 

Indicador  

2021

Estado del 

Indicador

LA UNIÓN DE SUCRE 77,25% Critico 52,11% sostenible 58,25% sostenible -6,14% 62,54% Riezgos

SAN JUAN DE BETULIA 68,23% Riezgos 59,26% sostenible 57,97% sostenible 1,29% 61,82% Riezgos

COLOSÓ (RICAURTE) 62,17% Riezgos 53,88% sostenible 56,85% sostenible -2,97% 57,63% sostenible

OVEJAS 64,80% Riezgos 51,60% sostenible 45,28% sostenible 6,32% 53,89% sostenible

SAN MARCOS 62,95% Riezgos 94,40% Inviable 67,38% Riezgos 27,02% 74,91% Critico

BUENAVISTA - SUCRE 72,04% Critico 63,46% Riezgos 62,82% Riezgos 0,64% 66,11% Riezgos

SAN ONOFRE 51,65% sostenible 78,93% Critico 66,13% Riezgos 12,80% 65,57% Riezgos

COROZAL 75,86% Critico 72,21% Critico 73,90% Critico -1,69% 73,99% Critico

SAN PEDRO - SUCRE 66,64% Riezgos 53,42% sostenible 71,28% Critico -17,86% 63,78% Riezgos

LOS PALMITOS 74,80% Critico 72,45% Critico 59,78% sostenible 12,67% 69,01% Riezgos

SANTIAGO DE TOLÚ 44,09% sostenible 60,87% Riezgos 74,01% Critico -13,14% 59,66% sostenible

SAN ANTONIO DE

PALMITO
0% Critico 87,65% Critico

77,41%
Critico

10,24%

55,02%
sostenible

TOLUVIEJO 79,47% Critico 69,53% Riezgos 32,50% solvente 37,03% 60,50% Riezgos

CAIMITO 59,71% sostenible 72,36% Critico 57,74% sostenible 14,62% 63,27% Riezgos

MAJAGUAL 70,68% Critico 69,52% Riezgos 66,24% Riezgos 3,28% 68,81% Riezgos

CHALÁN 43,17% sostenible 69,28% Riezgos 63,17% Riezgos 6,11% 58,54% sostenible

EL ROBLE 68,79% Riezgos 78,59% Critico 47,64% sostenible 30,95% 65,01% Riezgos

GALERAS 74,54% Critico 79,30% Critico 77,90% Critico 1,40% 77,25% Critico

SINCÉ 64,04% Riezgos 74,13% Critico 59,04% sostenible 15,09% 65,74% Riezgos

GUARANDA 66,95% Riezgos 38,19% solvente 47,38% sostenible -9,19% 50,84% sostenible

SAMPUÉS 28,77% solvente 64,23% Riezgos 76,09% Critico -11,86% 56,36% sostenible

MORROA 68,94% Riezgos 62,93% Riezgos 59,96% sostenible 2,97% 63,94% Riezgos

SAN BENITO ABAD 50,71% sostenible 45,43% sostenible 59,74% sostenible -14,31% 51,96% sostenible

COVEÑAS 19,04% solvente 15,12% solvente 16% solvente -0,88% 16,72% solvente

sucre - sucre 0% Critico 0% Critico 0% Critico 0,00% 0,00% Critico

Indicador  

2021

Estado del 

Indicador

VARIACION 

2020- 2021

PROMEDIO 2019 -2021

Nombre Municipio

Indicador 

2019

Estado del 

Indicador

Indicador 

2020

Estado del 

Indicador



 

 

Gráfica 5. Distribución indicadores de ley 617 de 2000  municipios de sucre 2021 

 

Se observa el estado del indicador de los Municipios del Departamento de 

Sucre en la vigencia 2019. El Municipio de Coveñas presenta unas finanzas 

solventes, es decir, el indicador es menor del 40% con respecto al límite 

máximo establecido por la ley. El Municipio de San Marcos que no ha podido 

salir de su estado crítico.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3.5. Estado de situación financiera de los Municipios del  Departamento 

de Sucre. 

 

3.5.1. ACTIVOS 

 
CUADRO 15. ANÁLISIS DE ACTIVOS DE MUNICIPIOS  DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS   DEL SECTOR PÚBLICO 

VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

 

De acuerdo con lo establecido en el Marco Normativo para Entidades de 

Gobierno, en esta denominación se incluyen los grupos que representan los 

recursos controlados por la entidad, como resultado de un evento pasado, de 

los cuales se espera obtener un potencial de servicios o generar beneficios 

económicos futuros. El consolidado de 25 entes territoriales (Municipios), se 

evidencia en el Activo de los Municipios, incrementos por la suma de 

MUNICIPIOS CUENTAS VALOR 2020 VALOR 2021

VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

COROZAL ACTIVOS             227.759.805.364               232.950.357.249           5.190.551.885   2,28%

BUENAVISTA ACTIVOS               30.228.582.095                 31.084.438.527              855.856.432   2,83%

GALERAS ACTIVOS               94.461.895.125                 98.312.170.996           3.850.275.871   4,08%

LOS PALMITOS ACTIVOS               66.585.115.752                 94.458.138.697         27.873.022.945   41,86%

MORROA ACTIVOS               37.804.762.985                 45.738.424.424           7.933.661.439   20,99%

BETULIA ACTIVOS               47.358.435.181                 54.612.952.564           7.254.517.383   15,32%

SAN PEDRO ACTIVOS               54.448.292.534                 58.327.557.404           3.879.264.870   7,12%

TOLU ACTIVOS             253.674.959.491               263.255.320.467           9.580.360.976   3,78%

SINCE ACTIVOS             147.270.858.861               214.084.154.928         66.813.296.067   45,37%

TOLUVIEJO ACTIVOS               94.944.238.962               109.455.948.302         14.511.709.340   15,28%

COVEÑAS ACTIVOS             281.212.972.414               335.075.600.190         53.862.627.776   19,15%

SAN ANTONIO ACTIVOS               28.915.974.651                 64.861.656.737         35.945.682.086   124,31%

SAN ONOFRE ACTIVOS             107.555.459.193               113.705.399.303           6.149.940.110   5,72%

SAN BENITO ABADACTIVOS               67.413.022.967                 66.946.478.168   -          466.544.799   -0,69%

COLOSO ACTIVOS               45.204.299.111                 47.847.880.193           2.643.581.083   5,85%

CHALAN ACTIVOS               25.900.370.332                 38.310.257.512         12.409.887.180   47,91%

SUCRE - SUCRE ACTIVOS               32.929.586.999                 54.267.097.784         21.337.510.785   64,80%

GUARANDA ACTIVOS               50.746.363.111                 63.438.127.336         12.691.764.225   25,01%

EL ROBLE ACTIVOS               52.049.160.070                 54.951.045.066           2.901.884.996   5,58%

CAIMITO ACTIVOS               56.516.229.811                 71.391.449.507         14.875.219.696   26,32%

MAJAGUAL ACTIVOS             111.896.309.134               126.473.190.331         14.576.881.197   13,03%

LA UNION ACTIVOS               62.453.837.897               131.242.159.029         68.788.321.132   110,14%

SAN MARCOS ACTIVOS             114.017.981.951               130.937.855.257         16.919.873.306   14,84%

SAMPUES ACTIVOS             116.961.969.642               124.421.947.086           7.459.977.443   6,38%

OVEJAS ACTIVOS               82.760.247.507                 88.339.274.233           5.579.026.727   6,74%

2.291.070.731.141        2.714.488.881.294        423.418.150.153    18,48%TOTAL



 

 

$423.418.5 millones, con una variación positiva del 18,48%, entre los años 

analizados. Entre  Los municipios con mayor decrecimiento en sus activos, en 

su orden son: San Antonio de Palmito con 124,31%, La Unión con 110,14%, 

Sucre- Sucre con 64,80%, Chalan con 47,91%, Sincé con 45,37% y Los 

Palmitos con 41,86%. Una de las cuentas del activo con mayor incremento fue 

la cuenta 16 propiedad planta y equipos  y la cuenta 17 bienes de uso público, 

ya  que muchos de estos municipios han empezado a actualizar sus saldos con 

base a la depuración contable;  existen de igual manera casi en todos los 

municipios del departamento aunque en pequeñas proporciones incrementos 

de estos activos con excepción del municipio de San Benito Abad donde se 

presentò un decrecimiento del -0,68%. 

3.5.2.  pasivos 

CUADRO 16. ANÁLISIS DE PASIVOS MUNICIPIOS  DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS DEL SECTOR PÚBLICO 
VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

 

MUNICIPIOS CUENTAS VALOR 2020 VALOR 2021

VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

COROZAL PASIVOS               68.221.992.469                 67.767.359.107   -          454.633.362   -0,67%

BUENAVISTA PASIVOS                 8.351.523.297                 10.823.262.581           2.471.739.285   29,60%

GALERAS PASIVOS               28.242.765.743                 30.066.752.510           1.823.986.767   6,46%

LOS PALMITOS PASIVOS               15.787.115.391                 14.571.961.989   -       1.215.153.402   -7,70%

MORROA PASIVOS               15.958.888.625                 16.305.586.257              346.697.632   2,17%

BETULIA PASIVOS               11.320.948.940                 14.430.143.437           3.109.194.498   27,46%

SAN PEDRO PASIVOS                 7.506.346.566                 11.052.345.826           3.545.999.259   47,24%

TOLU PASIVOS               39.508.606.789                 38.186.988.260   -       1.321.618.529   -3,35%

SINCE PASIVOS               40.590.491.797                 38.998.484.537   -       1.592.007.260   -3,92%

TOLUVIEJO PASIVOS               38.474.903.441                 39.468.626.016              993.722.575   2,58%

COVEÑAS PASIVOS               21.636.361.333                 17.824.363.276   -       3.811.998.058   -17,62%

SAN ANTONIO PASIVOS                 6.293.755.102                   7.473.739.463           1.179.984.361   18,75%

SAN ONOFRE PASIVOS               61.715.488.885                 63.500.917.374           1.785.428.489   2,89%

SAN BENITO ABAD PASIVOS               22.152.548.440                 36.900.065.507         14.747.517.068   66,57%

COLOSO PASIVOS               11.170.143.435                 14.653.267.422           3.483.123.987   31,18%

CHALAN PASIVOS                 7.221.507.466                   6.229.873.381   -          991.634.085   -13,73%

SUCRE - SUCRE PASIVOS               95.736.860.020                 29.471.033.592   -     66.265.826.428   -69,22%

GUARANDA PASIVOS               13.862.876.337                 13.914.648.766                51.772.429   0,37%

EL ROBLE PASIVOS                 4.402.867.794                   3.607.463.468   -          795.404.326   -18,07%

CAIMITO PASIVOS               18.407.475.587                 20.129.412.661           1.721.937.074   9,35%

MAJAGUAL PASIVOS               20.993.358.653                 26.935.573.383           5.942.214.730   28,31%

LA UNION PASIVOS               26.105.835.522                 40.681.105.485         14.575.269.963   55,83%

SAN MARCOS PASIVOS               44.874.648.105                 46.357.403.090           1.482.754.985   3,30%

SAMPUES PASIVOS               24.809.519.642                 25.429.410.772              619.891.130   2,50%

OVEJAS PASIVOS               25.696.548.514                 27.696.771.510           2.000.222.995   7,78%

679.043.377.892           662.476.559.668           16.566.818.224 -     -2,44%TOTAL



 

 

El comportamiento en general de los pasivos de los Municipios presentó 

tendencia a la baja en un índice del -2.44%, destacando al Municipio de Sucre - 

Sucre el cual presentó alivio en sus pasivos equivalente a un 69.22% con 

respecto al 2020, gracias al proceso de depuración contable que adelantó. En 

general le tendencia de los pasivos fue decreciente, Como factor muy relevante 

en términos positivos, obtuvieron mejores resultados y quienes con seguridad 

tomaron las mejores decisiones administrativas y financieras para no generar 

incrementos en sus pasivos a pesar de las dificultades presentadas en la 

vigencia 2021. 

3.5.3.  PATRIMONIO 

 
CUADRO 17. ANÁLISIS DEL PATRIMONIO MUNICIPIO DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 
 

MUNICIPIOS CUENTAS VALOR 2020 VALOR 2021

VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

COROZAL PATRIMONIO             159.537.812.895               165.182.998.142           5.645.185.247   3,54%

BUENAVISTA PATRIMONIO               21.877.058.799                 20.261.175.946   -       1.615.882.853   -7,39%

GALERAS PATRIMONIO               66.219.129.382                 68.245.418.486           2.026.289.104   3,06%

LOS PALMITOS PATRIMONIO               50.798.000.361                 79.886.176.708         29.088.176.347   57,26%

MORROA PATRIMONIO               21.845.874.360                 29.432.838.167           7.586.963.807   34,73%

BETULIA PATRIMONIO               36.037.486.241                 40.182.809.127           4.145.322.885   11,50%

SAN PEDRO PATRIMONIO               46.941.945.967                 47.275.211.579              333.265.611   0,71%

TOLU PATRIMONIO             214.166.352.702               225.068.332.207         10.901.979.506   5,09%

SINCE PATRIMONIO             106.680.367.064               175.085.670.392         68.405.303.328   64,12%

TOLUVIEJO PATRIMONIO               56.469.335.521                 69.987.322.286         13.517.986.765   23,94%

COVEÑAS PATRIMONIO             259.576.611.081               317.251.236.915         57.674.625.834   22,22%

SAN ANTONIO PATRIMONIO               22.622.219.549                 57.387.917.274         34.765.697.725   153,68%

SAN ONOFRE PATRIMONIO               45.839.970.308                 50.204.481.929           4.364.511.621   9,52%

SAN BENITO ABAD PATRIMONIO               45.260.474.528                 30.046.412.661   -     15.214.061.867   -33,61%

COLOSO PATRIMONIO               34.034.155.676                 50.626.323.033         16.592.167.357   48,75%

CHALAN PATRIMONIO               28.063.506.211                 32.080.384.131           4.016.877.920   14,31%

SUCRE - SUCRE PATRIMONIO               17.107.070.243                 24.796.064.192           7.688.993.949   44,95%

GUARANDA PATRIMONIO               36.883.486.774                 49.523.478.570         12.639.991.796   34,27%

EL ROBLE PATRIMONIO               47.646.292.276                 51.343.581.598           3.697.289.322   7,76%

CAIMITO PATRIMONIO               38.108.754.225                 51.262.036.847         13.153.282.622   34,52%

MAJAGUAL PATRIMONIO               90.902.950.481                 99.537.616.949           8.634.666.468   9,50%

LA UNION PATRIMONIO               36.348.002.375                 90.561.053.544         54.213.051.169   149,15%

SAN MARCOS PATRIMONIO               67.585.003.170                 84.580.452.167         16.995.448.997   25,15%

SAMPUES PATRIMONIO               92.152.450.000                 98.992.536.314           6.840.086.314   7,42%

OVEJAS PATRIMONIO               57.063.698.992                 51.988.978.933   -       5.074.720.059   -8,89%

1.699.768.009.181        2.060.790.508.097        361.022.498.915    21,24%TOTAL



 

 

 

En cuanto al comportamiento del Patrimonio en los Municipios, estos marcaron 

tendencia creciente en forma consolidada equivalente a $361.011.4 millones; 

entre los Municipios con mayores incrementos se encuentran San Antonio de 

Palmito con 153,68 %, La Unión en un 149,15%  Sincé con un 64,12%, Los 

Palmitos con un 57,26%, Coloso un 48,75%, Sucre - Sucre con un 44,95% 

Morroa con un 34,73%, y Caimito con un  incremento del 34,27%. Se observan 

descensos en los patrimonios de los Municipios de san Benito abad con – 

33,61%, así mismo, Ovejas con -8,89% y Buenavista con un 7,39%. En 

general, el gran total de la cuenta Patrimonio de los Municipios presenta un 

leve incremento del 21,24% para el 2021. Respecto al Balance General, a 

continuación, se presentan los datos consolidados del Estado de la Situación 

Financiera de la vigencia: 

3.5.4.  Ingresos 

Los ingresos comparativos de los 25 Municipios del departamento de sucre 

vigencias 2020 - 2021, se revisaron teniendo en cuenta las normas 

establecidas en la normativa vigente que regulan a estos entes territoriales, 

este análisis se hizo con base en la Revisión de forma de la cuenta mediante la 

verificación de las diferentes plataformas de información, y la enviada por los 

sujetos de control en la rendición de la cuenta 2021. Este ente de control 

destaca como positivo los resultados en los ingresos de los Municipios de 

Sincé con 122,11% y San Antonio de palmito con el 188.48%, Toluviejo con el 

91,48%, cuyo crecimiento en los ingresos resalta dentro de los restantes que 

se encuentran en un nivel poblacional y tributario. “Los ingresos descritos por el 

municipio de San Benito Abad  de la vigencia fiscal 2020, son un error el cual 

hay que revisar”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CUADRO 18. ANÁLISIS DE INGRESOS MUNICIPIOS DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 
DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

De lo actuado se puede resumir  que el comportamiento de los ingresos de los 

25 Municipios de Sucre, presentó un crecimiento que representa un 30,03%, 

por un monto de $ 316.804.3 millones. Dentro de estos entes territoriales solo 

dos presentaron decrecimiento en sus ingresos como fue el caso del municipio 

de San Onofre que disminuyo en $23.344.7 millones representados en 21,58%, 

el municipio de San Pedro por $ 3.851.6 millones con el 11,49% y el municipio 

de Coveñas por $ 10.693.0 millones con el 9,19%.  El ingreso total de los 

municipios en la vigencia fiscal 2020 estuvo en $1.054.788.8 millones, y para la 

vigencia fiscal 2021 se incrementó a $1.371.593.1 millones 

Es preocupante la situación presentada en todas las municipalidades en cuanto 

al manejo inadecuado que contablemente se le viene dando a los Costos, por 

lo menos en la producción y comercialización de las estampillas municipales, 

MUNICIPIOS CUENTAS VALOR 2020 VALOR 2021

VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

COROZAL INGRESOS               79.934.310.854                 82.331.397.709           2.397.086.855   3,00%

BUENAVISTA INGRESOS               16.937.131.871                 19.918.657.102           2.981.525.231   17,60%

GALERAS INGRESOS               33.312.668.700                 33.481.298.515              168.629.815   0,51%

LOS PALMITOS INGRESOS               32.536.668.903                 60.941.845.989         28.405.177.086   87,30%

MORROA INGRESOS               24.224.642.080                 31.523.978.073           7.299.335.993   30,13%

BETULIA INGRESOS               23.690.166.592                 25.683.164.510           1.992.997.918   8,41%

SAN PEDRO INGRESOS               33.520.820.749                 29.669.166.902   -       3.851.653.846   -11,49%

TOLU INGRESOS               54.766.262.956                 63.868.616.314           9.102.353.358   16,62%

SINCE INGRESOS               54.433.288.753               120.900.191.193         66.466.902.440   122,11%

TOLUVIEJO INGRESOS               32.596.206.985                 62.415.960.499         29.819.753.514   91,48%

COVEÑAS INGRESOS             116.312.806.698               105.619.794.262   -     10.693.012.436   -9,19%

SAN ANTONIO INGRESOS               21.639.173.189                 62.424.854.155         40.785.680.966   188,48%

SAN ONOFRE INGRESOS             108.154.628.315                 84.809.876.049   -     23.344.752.266   -21,58%

SAN BENITO ABAD INGRESOS                 6.141.135.343                 41.892.871.657         35.751.736.313   582,17%

COLOSO INGRESOS               26.909.018.230                 33.132.458.141           6.223.439.912   23,13%

CHALAN INGRESOS               12.126.501.461                 15.901.684.350           3.775.182.889   31,13%

SUCRE - SUCRE INGRESOS               30.361.597.034                 47.259.744.935         16.898.147.901   55,66%

GUARANDA INGRESOS               29.795.872.328                 34.892.292.588           5.096.420.261   17,10%

EL ROBLE INGRESOS               19.073.939.165                 21.133.679.335           2.059.740.170   10,80%

CAIMITO INGRESOS               19.062.790.147                 32.394.700.572         13.331.910.425   69,94%

MAJAGUAL INGRESOS               56.418.000.763                 64.676.056.416           8.258.055.653   14,64%

LA UNION INGRESOS               19.809.722.879                 74.843.432.801         55.033.709.922   277,81%

SAN MARCOS INGRESOS               96.570.566.792               106.795.160.823         10.224.594.031   10,59%

SAMPUES INGRESOS               61.877.834.944                 65.621.758.322           3.743.923.378   6,05%

OVEJAS INGRESOS               44.583.053.890                 49.460.482.647           4.877.428.756   10,94%

TOTAL 1.054.788.809.621        1.371.593.123.859        316.804.314.237    30,03%



 

 

como es el caso de la estampilla pro anciano, donde ninguno de ellos la 

representa como un costo, lo cual indica deficiencias en el manejo de las 

políticas contables y los principios de la contabilidad en cuanto a la revelación 

financiera; en este aspecto están obligados a tomar los correctivos pertinentes 

mediante las acciones de mejoramiento que correspondan para su mejor 

desempeño financiero; por situaciones como estas, este organismo de control 

encuentra discutible la calificación dada al reporte de “Control Interno Contable”  

lo que indica que no  fueron más objetivos en los procesos  contables y es lo 

que no le daría la oportunidad de contar con unos resultados que les brinde 

mayor posibilidades de mejorar porque se estima que no son confiables. 

3.5.5.  Gastos y Costos  

Al igual que los Ingresos, el comportamiento general de los gastos presentó un 

incremento  de un 17,37% los cuales están representados por un monto 

acumulado de $ 143.471.3 millones. Este ente de control destaca como positivo 

los resultados en los gastos por su disminución de los Municipios de Guaranda 

que bajò sus gastos de $20.737.4 millones a $16.405.7 millones  con un  -

20,89%% y San Pedro con el 7,55%, San Onofre con el 4,14%, y el municipio 

de El Roble con un 2,80%. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

CUADRO 19. ANÁLISIS DEL GASTOS Y COSTOS MUNICIPIOS DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS 
COMPARATIVOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

Llama la atención los favorables resultados obtenidos por el municipio de San 

Pedro , quien, a diferencia de vigencias anteriores, obtuvo un mejor equilibrio 

en sus finanzas para el 2021, pues a pesar de haber tenido disminución en sus 

ingresos (- 11,49%), trazó medidas y logró también disminuir sus Gastos en el 

– -7,55%; este aspecto aparentemente positivo sin embargo, tuvo como 

consecuencia la notable disminución de recursos para la inversión que tenía 

prevista y posible incumplimiento del plan estratégico para la vigencia, y por 

tanto impacto negativo en los resultados esperados. Hay que generar alertas 

en la mayoría de los municipios porque a pesar que no tuvieron una 

disminución en sus ingresos o si presentaron un incremento porcentualmente 

aceptable, también se notó un aumento en sus gastos y costos, dejando como 

MUNICIPIOS CUENTAS VALOR 2020 VALOR 2021

VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

COROZAL GASTOS               69.683.611.943                 76.006.146.614           6.322.534.671   9,07%

BUENAVISTA GASTOS               16.511.303.139                 21.534.539.954           5.023.236.815   30,42%

GALERAS GASTOS               29.294.262.383                 31.017.041.780           1.722.779.397   5,88%

LOS PALMITOS GASTOS               30.291.482.627                 32.821.285.696           2.529.803.069   8,35%

MORROA GASTOS               20.641.814.513                 23.937.014.266           3.295.199.753   15,96%

BETULIA GASTOS               20.571.601.277                 21.483.576.065              911.974.787   4,43%

SAN PEDRO GASTOS               31.136.824.446                 28.784.952.556   -       2.351.871.890   -7,55%

TOLU GASTOS               43.525.012.753                 51.873.754.901           8.348.742.148   19,18%

SINCE GASTOS               51.423.879.653                 57.284.104.055           5.860.224.402   11,40%

TOLUVIEJO GASTOS               22.039.328.950                 42.678.040.504         20.638.711.554   93,64%

COVEÑAS GASTOS               30.080.373.512                 46.344.763.269         16.264.389.757   54,07%

SAN ANTONIO GASTOS               20.437.760.707                 24.756.207.114           4.318.446.407   21,13%

SAN ONOFRE GASTOS               83.370.911.639                 79.922.101.496   -       3.448.810.143   -4,14%

SAN BENITO ABAD GASTOS                 1.888.712.055                 28.150.000.442         26.261.288.388   1390,43%

COLOSO GASTOS               19.008.248.502                 23.385.880.333           4.377.631.832   23,03%

CHALAN GASTOS                 8.659.815.556                 12.421.816.921           3.762.001.365   43,44%

SUCRE - SUCRE GASTOS               25.688.759.780                 39.081.646.068         13.392.886.288   52,14%

GUARANDA GASTOS               20.737.466.089                 16.405.769.631   -       4.331.696.459   -20,89%

EL ROBLE GASTOS               17.125.552.345                 16.646.721.223   -          478.831.122   -2,80%

CAIMITO GASTOS               16.961.303.622                 23.447.459.057           6.486.155.435   38,24%

MAJAGUAL GASTOS                 45.765.391.839               55.971.048.207         10.205.656.368   22,30%

LA UNION GASTOS               21.954.939.916                 20.489.072.609   -       1.465.867.307   -6,68%

SAN MARCOS GASTOS               92.516.568.314                 95.908.567.065           3.391.998.751   3,67%

SAMPUES GASTOS               54.253.512.118                 61.456.578.939           7.203.066.820   13,28%

OVEJAS GASTOS               32.281.344.527                 37.513.033.874           5.231.689.347   16,21%

TOTAL 825.849.782.205           969.321.122.639           143.471.340.434    17,37%



 

 

un alto riesgo de des financiación en la primera, por lo que requiere de una 

gestión de recursos efectiva que permita garantizar su auto sostenimiento, 

pues una caída de sus ingresos podrían afectar la situación financiera, téngase 

en cuenta que las Obligaciones y Cuenta por Pagar que quedaron para el año 

2021, aumentaron sus pasivos. 

3.6. Estado de Resultados Integral 

 
CUADRO 20. ANÁLISIS ESTADOS DE SUPERAVIT O DEFICIT MUNICIPIOS DE SUCRE ESTADOS DE 

RESULTADOS COMPARATIVOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

MUNICIPIOS CUENTAS VALOR 2020 VALOR 2021 
VARIACION 
ABSOLUTA 

VARIACION 
RELATIVA 

COROZAL 

INGRESOS  
              

79.934.310.854    
              

82.331.397.709            2.397.086.855    3,00% 

GASTOS  
              

69.683.611.943    
              

76.006.146.614            6.322.534.671    9,07% 

superavit /superavit 
              

10.250.698.911    
                

6.325.251.095    -       3.925.447.816    -6,07% 

BUENAVISTA 

INGRESOS  
              

16.937.131.871    
              

19.918.657.102            2.981.525.231    17,60% 

GASTOS  
              
16.511.303.139    

              
21.534.539.954            5.023.236.815    30,42% 

superavit /deficit 
                   
425.828.732    

-               
1.615.882.853    -       2.041.711.585    -12,82% 

GALERAS 

INGRESOS  
              

33.312.668.700    
              

33.481.298.515               168.629.815    0,51% 

GASTOS  
              

29.294.262.383    
              

31.017.041.780            1.722.779.397    5,88% 

superavit /superavit 
                

4.018.406.317    
                

2.464.256.735    -       1.554.149.582    -5,37% 

LOS PALMITOS 

INGRESOS  
              

32.536.668.903    
              

60.941.845.989          28.405.177.086    87,30% 

GASTOS  
              

30.291.482.627    
              

32.821.285.696            2.529.803.069    8,35% 

superavit /superavit 
                

2.245.186.276    
              

28.120.560.293          25.875.374.017    78,95% 

MORROA 

INGRESOS  
              

24.224.642.080    
              

31.523.978.073            7.299.335.993    30,13% 

GASTOS  
              

20.641.814.513    
              

23.937.014.266            3.295.199.753    15,96% 

superavit /superavit 
                

3.582.827.567    
                

7.586.963.807            4.004.136.240    14,17% 

BETULIA 

INGRESOS  
              

23.690.166.592    
              

25.683.164.510            1.992.997.918    8,41% 

GASTOS  
              

20.571.601.277    
              

21.483.576.065               911.974.787    4,43% 

superavit /superavit 
                

3.118.565.315    
                

4.199.588.445            1.081.023.130    3,98% 

SAN PEDRO 

INGRESOS  
              

33.520.820.749    
              

29.669.166.902    -       3.851.653.846    -11,49% 

GASTOS  
              

31.136.824.446    
              

28.784.952.556    -       2.351.871.890    -7,55% 

superavit /superavit 
                

2.383.996.302    
                   

884.214.346    -       1.499.781.956    -3,94% 

TOLU 
INGRESOS  

              
54.766.262.956    

              
63.868.616.314            9.102.353.358    16,62% 

GASTOS  
              

43.525.012.753    
              

51.873.754.901            8.348.742.148    19,18% 



 

 

superavit /superavit 
              

11.241.250.203    
              

11.994.861.413               753.611.210    -2,56% 

SINCE 

INGRESOS  
              

54.433.288.753    
            

120.900.191.193          66.466.902.440    122,11% 

GASTOS  
              

51.423.879.653    
              

57.284.104.055            5.860.224.402    11,40% 

superavit /superavit 
                

3.009.409.100    
              

63.616.087.138          60.606.678.038    110,71% 

TOLUVIEJO 

INGRESOS  
              

32.596.206.985    
              

62.415.960.499          29.819.753.514    91,48% 

GASTOS  
              

22.039.328.950    
              

42.678.040.504          20.638.711.554    93,64% 

superavit /superavit 
              

10.556.878.035    
              

19.737.919.995            9.181.041.960    -2,16% 

COVEÑAS 

INGRESOS  
            

116.312.806.698    
            

105.619.794.262    -     10.693.012.436    -9,19% 

GASTOS  
              

30.080.373.512    
              

46.344.763.269          16.264.389.757    54,07% 

superavit /superavit 
              

86.232.433.186    
              

59.275.030.994    -     26.957.402.193    -63,26% 

SAN ANTONIO 

INGRESOS  
              

21.639.173.189    
              

62.424.854.155          40.785.680.966    188,48% 

GASTOS  
              

20.437.760.707    
              

24.756.207.114            4.318.446.407    21,13% 

superavit /superavit 
                

1.201.412.482    
              

37.668.647.041          36.467.234.559    167,35% 

SAN ONOFRE 

INGRESOS  
            

108.154.628.315    
              

84.809.876.049    -     23.344.752.266    -21,58% 

GASTOS  
              

83.370.911.639    
              

79.922.101.496    -       3.448.810.143    -4,14% 

superavit /superavit 
              

24.783.716.677    
                

4.887.774.553    -     19.895.942.124    -17,45% 

SAN BENITO 
ABAD 

INGRESOS  
                

6.141.135.343    
              

41.892.871.657          35.751.736.313    582,17% 

GASTOS  
                

1.888.712.055    
              

28.150.000.442          26.261.288.388    1390,43% 

superavit /superavit 
                

4.252.423.289    
              

13.742.871.214            9.490.447.925    -808,27% 

COLOSO 

INGRESOS  
              

26.909.018.230    
              

33.132.458.141            6.223.439.912    23,13% 

GASTOS  
              

19.008.248.502    
              

23.385.880.333            4.377.631.832    23,03% 

superavit /superavit 
                

7.900.769.728    
                

9.746.577.808            1.845.808.080    0,10% 

CHALAN 

INGRESOS  
              

12.126.501.461    
              

15.901.684.350            3.775.182.889    31,13% 

GASTOS  
                

8.659.815.556    
              

12.421.816.921            3.762.001.365    43,44% 

superavit /superavit 
                

3.466.685.905    
                

3.479.867.429                 13.181.524    -12,31% 

SUCRE - SUCRE 

INGRESOS  
              

30.361.597.034    
              

47.259.744.935          16.898.147.901    55,66% 

GASTOS  
              

25.688.759.780    
              

39.081.646.068          13.392.886.288    52,14% 

superavit /superavit 
                

4.672.837.254    
                

8.178.098.867            3.505.261.613    3,52% 

GUARANDA 

INGRESOS  
              

29.795.872.328    
              

34.892.292.588            5.096.420.261    17,10% 

GASTOS  
              

20.737.466.089    
              

16.405.769.631    -       4.331.696.459    -20,89% 

superavit /superavit 
                

9.058.406.238    
              

18.486.522.958            9.428.116.719    37,99% 



 

 

EL ROBLE 

INGRESOS  
              

19.073.939.165    
              

21.133.679.335            2.059.740.170    10,80% 

GASTOS  
              

17.125.552.345    
              

16.646.721.223    -          478.831.122    -2,80% 

superavit /superavit 
                

1.948.386.820    
                

4.486.958.112            2.538.571.292    13,59% 

CAIMITO 

INGRESOS  
              

19.062.790.147    
              

32.394.700.572          13.331.910.425    69,94% 

GASTOS  
              

16.961.303.622    
              

23.447.459.057            6.486.155.435    38,24% 

superavit /superavit 
                

2.101.486.525    
                

8.947.241.515            6.845.754.990    31,70% 

MAJAGUAL  

INGRESOS  
              

56.418.000.763    
              

64.676.056.416            8.258.055.653    14,64% 

GASTOS  
                

45.765.391.839  
              

55.971.048.207          10.205.656.368    22,30% 

superavit /superavit 
                

10.652.608.924  
                  

8.705.008.209  
         

(1.947.600.715) 
-7,66% 

LA UNION  

INGRESOS  
              

19.809.722.879    
              

74.843.432.801          55.033.709.922    277,81% 

GASTOS  
              

21.954.939.916    
              

20.489.072.609    -       1.465.867.307    -6,68% 

superavit /superavit 
-              

2.145.217.037    
              

54.354.360.192          56.499.577.229    284,49% 

SAN MARCOS 

INGRESOS  
              

96.570.566.792    
            

106.795.160.823          10.224.594.031    10,59% 

GASTOS  
              

92.516.568.314    
              

95.908.567.065            3.391.998.751    3,67% 

superavit /superavit 
                

4.053.998.478    
              

10.886.593.758            6.832.595.280    6,92% 

SAMPUES  

INGRESOS  
              

61.877.834.944    
              

65.621.758.322            3.743.923.378    6,05% 

GASTOS  
              

54.253.512.118    
              

61.456.578.939            7.203.066.820    13,28% 

superavit /superavit 
                

7.624.322.826    
                

4.165.179.383    -       3.459.143.442    -7,23% 

OVEJAS 

INGRESOS  
              

44.583.053.890    
              

49.460.482.647            4.877.428.756    10,94% 

GASTOS  
              

32.281.344.527    
              

37.513.033.874            5.231.689.347    16,21% 

superavit /superavit 
              

12.301.709.363    
              

11.947.448.773    -          354.260.591    -5,27% 

TOTAL 
  

            
228.939.027.416    

            
402.272.001.220        173.332.973.804    76% 

Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

Para el periodo analizado, se evidencia que los municipios generaron un 

resultado del ejercicio año 2020 de $228.939.0 millones y en la vigencia fiscal 

2021 $ 402.272.0 millones, permitiendo una variación absoluta de $173.332.9 

millones, representado en una variación relativa de 76%. Todos los municipios 

generaron en los periodos superavit en estados financieros a acepción del 

municipio de Buenavista que en el año 2021 género un déficit fiscal por $ 

1.615.8, de igual manera existen municipios los cuales generaron superavit en 

la vigencia fiscal 2020, pero incrementaron esta en la siguiente vigencia fiscal 

2021, es el caso del municipio de Los palmitos que en el año 2020 genero un 

superávit por             $2.245.1 millones   y en la vigencia 2021 lo incremento a 

$28.120.5 millones, permitiendo una variación de $25.875.3 millones con un 



 

 

78,95%, el municipio de San Antonio de Palmito  que en el año 2020 generó un 

superávit por  $ 1.201.4 millones, y en la vigencia fiscal 2021 lo incremento a 

$37.668.6 millones permitiendo una variación de $36.467.2 millones, por un 

167,35%,    el municipio de La Unión de Sucre  que en el año 2020 generò un 

déficit por  $ -2.145.2 millones, y en la vigencia fiscal 2021 lo incrementò a 

$54.354.3 millones permitiendo una variación de $56.499.5 millones, por un 

284,49%. 

3.6.1. Análisis financiero de los periodos 2020 y 2021 de los municipios  

Los Municipios del Departamento de Sucre que fueron evaluados por la 

Contraloría General del Departamento de Sucre en la vigencia fiscal 2020 y 

2021, presentaron un acumulado de activos en la vigencia anterior 2020 por $ 

2.179.174.4 millones, los cuales se incrementaron en la vigencia fiscal 2021 por 

$2.708.909.8 millones, generando una variación positiva por $529.735.4 

millones, representado en un 24,35%. Los pasivos los cuales en la vigencia 

fiscal 2020 estaban en $ 658.050.0 millones, pasaron a $660.476.3 millones 

presentando un diferencia positiva por $ 2.426.3 millones con un 0,37% y el 

patrimonio que se presentó en los estados financieros en la vigencia fiscal 2020 

por $ 1.534.961.5 millones, se incrementó para la vigencia fiscal 2021 en $ 

513.471,9 millones representados en un 33,45%, para quedar en definitivo en 

la vigencia fiscal 2021 por un monto total de $ 2.048.433.5 millones. 

 

CUADRO 21. ANÁLISIS ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS MUNICIPIOS DE SUCRE  DEL SECTOR 
PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

CODIGO NOMBRE SALDO 2020 SALDO 2021

Comparación 

 horizontal $ (Año 

actual - año 

anterior)

Comparación 

 horizontal %

Participación    

%

vertical 

año actual 

Participación    

%

vertical 

año anterior 

1 ACTIVOS 2.179.174.422.007          2.708.909.854.567           529.735.432.560   24,31% 100,00% 100,00%
1.1 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 155.381.947.772                261.223.694.513              105.841.746.740   68,12% 9,64% 7,13%
1.2 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS 1.544.644.657                    34.921.495.984                33.376.851.327     2160,81% 1,29% 0,07%
1.3 CUENTAS POR COBRAR 429.732.240.681                499.463.396.862              69.731.156.181     16,23% 18,44% 19,72%
1.6 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 495.609.805.177                607.395.195.018              111.785.389.841   22,56% 22,42% 22,74%
1.7 BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES 694.523.786.373                859.632.930.546              165.109.144.173   23,77% 31,73% 31,87%
1.9 OTROS ACTIVOS 402.381.997.346                446.273.141.644              43.891.144.298     10,91% 16,47% 18,46%

2 PASIVOS 658.050.019.239              660.476.336.673               2.426.317.433       0,37% 24,38% 30,20%
2.3 PRÉSTAMOS POR PAGAR 109.175.125.602                75.159.601.680                34.015.523.922-     -31,16% 11,38% 16,59%
2.4 CUENTAS POR PAGAR 147.426.593.914                161.406.794.244              13.980.200.330     9,48% 24,44% 22,40%
2.5 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 308.032.983.919                343.323.362.128              35.290.378.209     11,46% 51,98% 46,81%

2.7 PROVISIONES 39.439.562.396                  20.416.495.453                19.023.066.943-     -48,23% 3,09% 5,99%
2.9 OTROS PASIVOS 53.975.753.408                  60.170.083.167                6.194.329.759       11,48% 9,11% 8,20%

3 PATRIMONIO 1.534.961.582.182          2.048.433.517.894           513.471.935.713   33,45% 75,62% 70,44%
3.1 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 1.534.961.582.182            2.048.433.517.894           513.471.935.713   33,45% 100,00% 100,00%

4 INGRESOS 986.413.858.290              1.366.715.695.103           380.301.836.812   38,55% 100,00% 100,00%
4.1 INGRESOS FISCALES  151.527.567.060                195.080.306.633              43.552.739.573     28,74% 14,27% 15,36%

4.3 VENTA DE SERVICIOS 17.187.676                        17.187.676             0,00% 0,00% 0,00%
4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 817.287.776.858                1.100.372.651.775           283.084.874.917   34,64% 80,51% 82,85%
4.8 OTROS INGRESOS  17.598.514.372                  71.245.549.018                53.647.034.646     304,84% 5,21% 1,78%

5 GASTOS 780.084.390.366              964.089.433.292               184.005.042.925   23,59% 70,54% 79,08%
5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN 97.215.210.366                  134.582.581.484              37.367.371.118     38,44% 13,96% 12,46%
5.3 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 25.802.762.091                  28.835.713.371                3.032.951.280       11,75% 2,99% 3,31%
5.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 46.154.407.647                  33.548.155.194                12.606.252.453-     -27,31% 3,48% 5,92%
5.5 GASTO PÚBLICO SOCIAL 602.290.435.571                658.754.483.468              56.464.047.897     9,37% 68,33% 77,21%

5.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 88.726.543.518                88.726.543.518     0,00% 9,20% 0,00%
5.8 OTROS GASTOS 8.621.574.691                    19.641.956.255                11.020.381.565     127,82% 2,04% 1,11%



 

 

Dentro de las cuentas de resultados en los estados financieros se presentaron 

por ingresos en la vigencia fiscal 2020 un monto total de $ 986.413.8 millones, 

los cuales para la vigencia fiscal 2021 se incrementaron por $1.366.715.6 

millones, presentando un incremento por $ 380.301.8 millones que equivalen al 

38,55% con relación al de la vigencia inmediatamente anterior., de igual 

manera se presentaron gastos en la vigencia fiscal 2020 por $ 780.084.3 

millones, pasando al 2021 con un monto total de $ 964.089.4 millones, el cual 

generò un incremento de $ 184.005.0 millones, representados por un 23,59%. 

En los estados consolidados de los municipios de la vigencia fiscal 2021, de los 

activos totales presentados tienen una mayor representación los bienes de uso 

públicos  e históricos y culturales con un 31,73%, y las propiedades plantas y 

equipos con un 22,47%, estos representan más del cincuenta por ciento del 

total de los bienes y derechos de los entes territoriales municipales, lo sigue en 

representación las cuentas por cobrar que suman al final del periodo u total de 

$ 499.463.3 millones, y el cual con relación al año anterior se incrementó en un 

18,44%, representados en $69.731.1 millones. Es de anotar que según las 

cifras descritas en los efectivos y equivalentes al efectivo los municipios 

demuestran mantener una cantidad considerable en efectivo en las cuentas de 

ahorro y corrientes, ya sea como excedentes o recursos de balance o para 

cubrir las obligaciones que se perfeccionaron o se reservaron para la vigencia 

fiscal siguiente.  

Muy a pesar que las inversiones e instrumentos derivados solo representan el 

1,29% del valor total del activo, en nuestros municipios se presentó un 

incremento de estos conceptos por más del 2.000%, ya en la vigencia fiscal 

2020, su saldo era de $1.544.6 y pasò para la vigencia fiscal 2021 a $ 34.921.4 

millones, eta situación nos permite establecer la imposibilidad que existe de los 

Municipios de contabilizar las inversión que estos tienen como propietarios de 

las participaciones y acciones en las diferentes empresas públicas municipales, 

y que al actualizar este valor por intermedio de los procesos de saneamientos 

contables se pudo establecer el valor razonable de estos derechos. 

En cuanto a los pasivos en la vigencia fiscal 2021, se puede interpretar que los 

municipios mantienen los saldos constantes de estas obligaciones a corto y 

largo plazo, permitiendo  según el saldo de activos exista la suficiente solvencia 

y se puedan pagar sus obligaciones puntualmente. Es de resaltar dentro de los 

compromisos con las entidades bancarias una considerable disminución de las 

sumas registradas como prestamos por pagar por un monto de $ 34.015.5 

millones ya el monto de la vigencia fiscal 2020 de $ 109.175.2 millones pasò en 

la vigencia fiscal 2021 a $ 75.159.6 millones, presentándose una disminución 

del 31,16%. Por otro lado es importante la disminución que se dieron en 

provisiones, las cuales se redujeron en $ 19.023.0 millones, ya que pasaron de 



 

 

$ 39.439.5 millones en el 2020 al $20.416.4 millones en la vigencia fiscal 2021, 

presentando una disminución del 48,23%. A diferencia de las cuentas por 

pagar y los beneficios a los empleado las cuales aumentaron de la vigencia 

fiscal 2020 de $147.426.5 millones y $ 308.032.9 millones a $ 161.406.7 

millones y $343.323.3 millones, presentándose un incremento de 9,48%y 

11,46% respectivamente. y de igual manera es importante el saldo presentado 

en los otros pasivos el cual representa dentro de los estados financieros del 

2021 el 9,11% del total del pasivo y que también presentò un aumento por $ 

6.194.3 millones que representan un 11,48%. 

El patrimonio de estos 25 municipios acumulados suman en la vigencia fiscal 

2021 un monto total de $ 2,048.433.5 millones, representado en $ 33,45% más 

que en la vigencia anterior 2020. Este patrimonio representa el 75,62% del total 

del activo de los entes municipales y los pasivos  representan 34,38% de los 

mismos, dejando claro que existe suficiente respaldo para los pagos a los de 

las obligaciones a corto y largo plazo. 

 

4. EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO – ESE´S, EMPRESAS DE 

SERVICIOS PÚBLICOS – ESP´S, EMPRESAS INDUSTRIALES Y 

COMERCIALES DEL ESTADO – EICE´S Y ENTIDADES 

DESCENTRALIZADAS  

En este aparte se analizan el resultado de la gestión tanto presupuestal como 

financiero de las veinte y tres (27) Empresas Sociales del Estado – ESE´s, 

departamentales y municipales (aunque no todas reportaron la información 

completa) son Veinte tres  (23) Empresas Industriales y Comerciales del 

Estado – EICE´s municipales y Otras cuatro (4) entidades del orden 

descentralizado del orden departamental. 

4.1 GESTIÓN PRESUPUESTAL 

Las Empresas Sociales del Estado – ESE´S, Empresas de Servicios Públicos – 

ESP´S, Empresas Industriales y Comerciales del Estado – EICE´S y Entidades 

Descentralizadas tanto del orden Departamental como Municipal en donde el 

Estado posea una participación en el capital igual o superior al 90%, deberán 

aplicar los principios fundamentales establecidos en los Decretos 111 y 115 de 

1996, de conformidad a lo establecido en cada uno de ellos. Ambos decretos 

establecen los principios fundamentales del sistema presupuestal que se deben 

aplicar en dichas entidades, así como la composición de los presupuestos tanto 

de ingresos como de gastos. En el primero establece las principales cuentas 

como la Disponibilidad Inicial, los Ingresos Corrientes y los Recursos de 

Capital; los segundos están estructurados en Gastos de Funcionamiento, 



 

 

Gastos de Operación Comercial, Gastos de Deuda Pública y Gastos de 

Inversión que se causen en la respectiva vigencia. En la misma forma 

establece el procedimiento para la aprobación de estas herramientas 

financieras como de su ejecución. 

4.1.1 Gestión Presupuestal de Ingresos 

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO – ESE´S Y HOSPITALES 

DEPARTAMENTALES Y MUNICIPALES 

Los ingresos programados para la vigencia 2021 por 23 entidades del sector 

salud, se ajustaron a lo establecido en el Decreto 115 de 1996, en lo que 

respecta a las etapas de preparación del proyecto de presupuesto y su 

respectiva presentación a las Juntas Directivas para su estudio, aprobación y 

posterior liquidación por parte de cada representante legal. 

CUADRO 22. ANÁLISIS MACRO E.S.Es DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS DEL SECTOR 
PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

Los presupuestos de ingresos aprobados, a su vez registraron adiciones y 

reducciones, de igual forma se registraron aplazamientos y desplazamientos, 

estos últimos realizados por los  Hospital y centro de salud total 

Departamentales como Municipales, lo que determinó un presupuesto definitivo 

consolidado por la cuantía referida en la tabla anterior, cuyo nivel consolidado 

de recaudo efectivo fue del 73,30%, generándose un déficit de recaudo por $ 

67.471.2 Millones, excepto la  E.S.E. Centro de Salud San José - Toluviejo, 

ENTIDAD PTO DEFINITIVO RECUADO 2021 SALDO POR 

EJECUTAR

% DE RECAUDO

E.S.E. Hospital Regional - Sincelejo 63.039.352.697 45.525.089.526 17.514.263.171 72,22%

E.S.E. Hospital Regional San Marcos - Sucre 24.813.130.154 20.707.622.321 4.105.507.833 83,45%

E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las Mercedes - Corozal 38.118.514.048 21.768.752.046 16.349.762.002 57,11%

E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre 8.052.120.047 5.146.783.583 2.905.336.464 63,92%

E.S.E. Hospital Local Nivel I Nuestra Señora del Socorro - Sincé 8.050.098.321 4.666.188.526 3.383.909.795 57,96%

E.S.E. Centro de Salud - Buenavista 2.238.583.396 2.184.529.515 54.053.881 97,59%

E.S.E. Centro de Salud de Guaranda - Sucre 4.195.818.735 3.124.390.384 1.071.428.351 74,46%

E.S.E. Centro de Salud los Palmitos - Sucre 6.268.232.060 5.375.444.536 892.787.524 85,76%

E.S.E. Centro de Salud San Blas - Morroa 3.094.079.845 2.369.791.899 724.287.946 76,59%

E.S.E. Centro de Salud - Ovejas 4.105.121.518 3.307.210.645 797.910.873 80,56%

E.S.E. Hospital Local San Benito Abad 6.744.124.435 4.809.323.576 1.934.800.859 71,31%

E.S.E. Hospital de San Onofre 8.994.603.666 7.312.176.984 1.682.426.682 81,30%

E.S.E. Centro de Salud - San Pedro Sucre 4.433.831.349 4.385.226.405 48.604.944 98,90%

E.S.E. Centro de Salud Caimito 6.819.833.356 2.920.380.404 3.899.452.952 42,82%

E.S.E. Centro de Salud San José - San Marcos 8.554.867.281 7.248.074.416 1.306.792.865 84,72%

E.S.E. San Juan de Betulia 4.859.445.865 3.743.314.982 1.116.130.883 77,03%

E.S.E. Centro de Salud San Antonio de Palmito 3.619.572.204 2.264.426.664 1.355.145.540 62,56%

E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú 7.441.044.407 6.534.551.964 906.492.443 87,82%

E.S.E. Centro de Salud San José - Toluviejo 3.672.075.831 3.883.505.760 -211.429.929 105,76%

E.S.E. Centro de Salud Colosó - Sucre 1.784.155.143 1.784.155.143 0 100,00%

E.S.E. Hospital La Unión - Sucre 2.956.531.634 2.111.913.825 844.617.809 71,43%

E.S.E. Centro de Salud de Sampués - Sucre 8.032.991.656 6.181.339.943 1.851.651.713 76,95%

E.S.E. Centro de Salud de El Roble 2.282.170.601 1.884.681.781 397.488.820 82,58%

E.S.E. Centro de Salud Cartagena de Indias 8.797.926.953 6.659.215.290 2.138.711.663 75,69%

Centro de Salud Coveñas, sucre en liquidación 26.090.522 28.147.819 -2.057.297 107,89%

E.S.E. Centro de Salud Inmaculada Concepción galeras 3.772.446.934 2.712.697.346 1.059.749.588 71,91%

Centro de Salud de Majagual 7.909.655.387 6.566.197.168 1.343.458.219 83,01%

TOTAL 252.676.418.045 185.205.132.451 67.471.285.594 73,30%



 

 

E.S.E. Centro de Salud Coloso – Sucre y Centro de Salud Coveñas, sucre en 

liquidación  que ejecutaron su presupuesto en un 100% de lo programado, las 

demás ESE aportaron a este resultado con indicadores de eficiencia en el 

recaudo que no alcanzaron la meta financiera, en efecto, el índice osciló entre 

un 98,1% y 57,11%. 

Analizados de forma independiente, se tiene que  la  E.S.E. Centro de Salud 

San José - Toluviejo, E.S.E. Centro de Salud Coloso – Sucre, que ejecutaron 

sus presupuestos en un 100% de lo programado, para la E.S.E. Centro de 

Salud - San Pedro Sucre, la E.S.E. Hospital San Juan de Dios de Betulia y 

E.S.E. Centro de Salud - Buenavista el índice se ubicó entre el 90% y 99%, en 

tanto para E.S.E. Centro de Salud los Palmitos - Sucre, E.S.E. Hospital Local 

Santiago de Tolú, E.S.E. Centro de Salud San José - San Marcos, E.S.E. 

Hospital Regional San Marcos – Sucre, E.S.E. Centro de Salud de El Roble,  y 

E.S.E. Hospital de San Onofre, osciló entre el 80% y 88%, lo que indica 

programaciones más acertadas de sus presupuestos. 

En la programación de los presupuesto de las E.S.E se proyectó recaudar por 

prestación de los servicios durante la vigencia fiscal 2021, un monto de $ 

252.676.4 millones, de los cuales se recaudaron en esa vigencia fiscal $ 

185.205.1 millones, dejando de recaudar $ 67.471.2 millones que representan 

el 73,30% con relación al presupuesto definitivo programado. 

4.1.2.  Gestión Presupuestal de gastos 

CUADRO 23. ANÁLISIS MACRO E.S.Es DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE  GASTOS DEL SECTOR 
PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

ENTIDAD PTO DEFINITIVO GASTOS SALDO POR 

EJECUTAR

% DE GASTOS

E.S.E. Hospital Regional - Sincelejo 63.039.352.697 53.321.296.106 9.718.056.591 84,58%

E.S.E. Hospital Regional San Marcos - Sucre 21.785.893.888 21.236.105.683 549.788.205 97,48%

E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las Mercedes - Corozal 38.118.514.048 36.952.459.877 1.166.054.171 96,94%

E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre 8.052.120.047 7.025.217.851 1.026.902.196 87,25%

E.S.E. Hospital Local Nivel I Nuestra Señora del Socorro - Sincé 8.254.553.071 7.693.940.666 560.612.405 93,21%

E.S.E. Centro de Salud - Buenavista 2.238.585.596 2.117.434.773 121.150.823 94,59%

E.S.E. Centro de Salud de Guaranda - Sucre 4.195.818.735 4.012.372.043 183.446.692 95,63%

E.S.E. Centro de Salud los Palmitos - Sucre 5.846.156.500 5.046.695.249 799.461.251 86,33%

E.S.E. Centro de Salud San Blas - Morroa 3.094.079.845 2.942.113.477 151.966.368 95,09%

E.S.E. Centro de Salud - Ovejas 4.105.121.518 3.838.184.387 266.937.131 93,50%

E.S.E. Hospital Local San Benito Abad 6.744.124.435 5.438.077.134 1.306.047.301 80,63%

E.S.E. Hospital de San Onofre 8.994.603.666 7.267.461.791 1.727.141.875 80,80%

E.S.E. Centro de Salud - San Pedro Sucre 4.433.831.349 3.959.953.518 473.877.831 89,31%

E.S.E. Centro de Salud Caimito 6.819.833.562 2.676.423.811 4.143.409.751 39,24%

E.S.E. Centro de Salud San José - San Marcos 8.557.867.281 7.664.816.997 893.050.284 89,56%

E.S.E. San Juan de Betulia 4.859.445.865 4.424.700.794 434.745.071 91,05%

E.S.E. Centro de Salud San Antonio de Palmito 3.619.572.204 2.670.872.640 948.699.564 73,79%

E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú 7.441.044.407 6.162.671.240 1.278.373.167 82,82%

E.S.E. Centro de Salud San José - Toluviejo 3.540.508.503 3.376.036.237 164.472.266 95,35%

E.S.E. Centro de Salud Colosó - Sucre 1.784.155.143 1.718.633.352 65.521.791 96,33%

E.S.E. Hospital La Unión - Sucre 2.956.531.634 2.544.714.164 411.817.470 86,07%

E.S.E. Centro de Salud de Sampués - Sucre 8.032.991.656 6.886.384.115 1.146.607.541 85,73%

E.S.E. Centro de Salud de El Roble 2.282.170.601 2.155.107.241 127.063.360 94,43%

E.S.E. Centro de Salud Cartagena de Indias 8.797.926.953 7.607.065.373 1.190.861.580 86,46%

Centro de Salud Coveñas, sucre en liquidación 499.909.098 497.092.701 2.816.397 99,44%

E.S.E. Centro de Salud Inmaculada Concepción galeras 3.772.446.934 3.588.422.656 184.024.278 95,12%

Centro de Salud de Majagual 8.049.655.387 7.781.665.690 267.989.697 96,67%

TOTAL 249.916.814.623 220.605.919.566 29.310.895.057 88,27%



 

 

 

Con respecto al presupuesto de ingresos, no se guardó equilibrio en las 

entidades consolidadas, respecto de la cuantía programada en gastos, cuya 

apropiación inicial fue modificada a través de traslados presupuestales, con los 

que se obtuvo un presupuesto definitivo en cuantía de $ 249.916.8 millones. La 

ejecución de gastos consolidada al término de la vigencia reportó un total 

ejecutado de $220.605.9 millones, el 88.27% y quedando por ejecutar el  

10,83%, representado en $29.310.8 millones. 

CUADRO 24. ANÁLISIS SUPERAVIT O DEFICIT E.S.Es DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE 
INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

El 70% de estas empresas (19 entidades) cerraron la vigencia fiscal con déficit 

de ejecución, consecuencia de mayores gastos ejecutados frente a menores 

ingresos recaudados, las restantes 8 el 30% pudieron  consolidar los niveles de 

ejecución de sus gastos, con indicadores que oscilaron entre el 80% y 99%. 

Analizados de forma individual, el nivel de ejecución de gastos más bajo lo 

presenta la E.S.E. Hospital San Juan de Betulia, consecuente con el indicador 

de eficiencia en el recaudo de ingresos; en tanto para la E.S.E. Hospital de San 

Onofre, E.S.E. Centro de Salud – Buenavista,  E.S.E. Centro de Salud Coloso – 

Sucre, E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú, E.S.E. Centro de Salud los 

Palmitos – Sucre, la E.S.E. Centro de Salud Caimito  y E.S.E. Centro de Salud 

- San Pedro Sucre, el indicador se situó entre el 90% y 99% y para las 

ENTIDAD RECUADO 2021 GASTOS supervt o deficit % Gastos /Recaudo

E.S.E. Hospital Regional - Sincelejo 45.525.089.526 53.321.296.106 -7.796.206.580 117,13%

E.S.E. Hospital Regional San Marcos - Sucre 20.707.622.321 21.236.105.683 -528.483.362 102,55%

E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las Mercedes - Corozal 21.768.752.046 36.952.459.877 -15.183.707.831 169,75%

E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre 5.146.783.583 7.025.217.851 -1.878.434.268 136,50%

E.S.E. Hospital Local Nivel I Nuestra Señora del Socorro - Sincé 4.666.188.526 7.693.940.666 -3.027.752.140 164,89%

E.S.E. Centro de Salud - Buenavista 2.184.529.515 2.117.434.773 67.094.742 96,93%

E.S.E. Centro de Salud de Guaranda - Sucre 3.124.390.384 4.012.372.043 -887.981.659 128,42%

E.S.E. Centro de Salud los Palmitos - Sucre 5.375.444.536 5.046.695.249 328.749.287 93,88%

E.S.E. Centro de Salud San Blas - Morroa 2.369.791.899 2.942.113.477 -572.321.578 124,15%

E.S.E. Centro de Salud - Ovejas 3.307.210.645 3.838.184.387 -530.973.742 116,06%

E.S.E. Hospital Local San Benito Abad 4.809.323.576 5.438.077.134 -628.753.558 113,07%

E.S.E. Hospital de San Onofre 7.312.176.984 7.267.461.791 44.715.193 99,39%

E.S.E. Centro de Salud - San Pedro Sucre 4.385.226.405 3.959.953.518 425.272.887 90,30%

E.S.E. Centro de Salud Caimito 2.920.380.404 2.676.423.811 243.956.593 91,65%

E.S.E. Centro de Salud San José - San Marcos 7.248.074.416 7.664.816.997 -416.742.581 105,75%

E.S.E. San Juan de Betulia 3.743.314.982 4.424.700.794 -681.385.812 118,20%

E.S.E. Centro de Salud San Antonio de Palmito 2.264.426.664 2.670.872.640 -406.445.976 117,95%

E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú 6.534.551.964 6.162.671.240 371.880.724 94,31%

E.S.E. Centro de Salud San José - Toluviejo 3.883.505.760 3.376.036.237 507.469.523 86,93%

E.S.E. Centro de Salud Colosó - Sucre 1.784.155.143 1.718.633.352 65.521.791 96,33%

E.S.E. Hospital La Unión - Sucre 2.111.913.825 2.544.714.164 -432.800.339 120,49%

E.S.E. Centro de Salud de Sampués - Sucre 6.181.339.943 6.886.384.115 -705.044.172 111,41%

E.S.E. Centro de Salud de El Roble 1.884.681.781 2.155.107.241 -270.425.460 114,35%

E.S.E. Centro de Salud Cartagena de Indias 6.659.215.290 7.607.065.373 -947.850.083 114,23%

Centro de Salud Coveñas, sucre en liquidación 28.147.819 497.092.701 -468.944.882 1766,01%

E.S.E. Centro de Salud Inmaculada Concepción galeras 2.712.697.346 3.588.422.656 -875.725.310 132,28%

Centro de Salud de Majagual 6.566.197.168 7.781.665.690 -1.215.468.522 118,51%

TOTAL 185.205.132.451 220.605.919.566 -35.400.787.115 119,11%



 

 

restantes, este fue superior al 100%.. 

Del valor de los recaudos de la vigencia fiscal 2021 los cuales suman 

$185.205.1 millones se le resta el valor de los gastos comprometidos de esta 

misma vigencia fiscal los cuales suman $220.605.9 millones, se concluye que 

estos gastos corresponden al 119,11%, con relación a los recaudos, generando 

un déficit de tesorería por un monto de -$ 35.400.7 millones. Esto quiere decir 

que aquellas entidades que generan un gasto por encima del 100% de los 

recaudos totales, tienen que en la próxima vigencia fiscal provisionar recursos 

para cubrir las obligaciones pendientes, como cuantas por pagar, y deben 

incluirlas en el presupuesto de la próxima vigencia 2022, y naturalmente 

programar sus nuevos gastos para evitar seguir generando déficit en los 

subsiguientes años. 

CUADRO 25. ANÁLISIS CUENTAS POR PAGAR E.S.Es  DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE 
INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

De los gastos causados en la vigencia fiscal 2021, debieron ser cancelados en 

un 100%, pero se puede observar que en primera medida los recaudos que 

sumaron un total de $185.205.1 millones fueron insuficientes para cubrir los 

gastos que sumaron $220.605.9 millones, y por lo cual se generaría un déficit 

presupuestal de $35.400.7 millones, por lo que se debe iniciar un proceso de 

saneamiento fiscal y cubrirlo en la próxima vigencia fiscal 2022, reduciendo el 

presupuesto de gastos programado. De igual manera se puede identificar que 

la mayoría de las empresas no alcanzaron a pagar todas las obligaciones 

causadas en la vigencia, lo que generó unas cuentas por pagar de $52.762.0 

millones, que serán canceladas en la próxima vigencia fiscal 2022 con los 

recursos que quedaron en las cuentas de ahorro o corrientes,  la recuperación 

de cartera, o se iniciara el proceso de saneamiento fiscal con los recursos de 

ENTIDAD RECUADO 2021 GASTOS PAGOS CUENTAS X PAGAR SALDO DISPONIBLE 

2022

DEFICIT FISCAL 2022

E.S.E. Hospital Regional - Sincelejo 45.525.089.526 53.321.296.106        39.550.157.124   13.771.138.982 5.974.932.402      7.796.206.580,00   

E.S.E. Hospital Regional San Marcos - Sucre 20.707.622.321 21.236.105.683        16.936.757.424   4.299.348.259 3.770.864.897         528.483.362,00   

E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las Mercedes - Corozal 21.768.752.046 36.952.459.877        21.178.207.934   15.774.251.943 590.544.112    15.183.707.831,00   

E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre 5.146.783.583 7.025.217.851           6.931.604.588   93.613.263 -1.784.821.005      1.878.434.268,00   

E.S.E. Hospital Local Nivel I Nuestra Señora del Socorro - Sincé 4.666.188.526 7.693.940.666           5.985.747.914   1.708.192.752 -1.319.559.388      3.027.752.140,00   

E.S.E. Centro de Salud - Buenavista 2.184.529.515 2.117.434.773              852.288.426   1.265.146.347 1.332.241.089 -         67.094.742,00   

E.S.E. Centro de Salud de Guaranda - Sucre 3.124.390.384 4.012.372.043           3.174.842.644   837.529.399 -50.452.260         887.981.659,00   

E.S.E. Centro de Salud los Palmitos - Sucre 5.375.444.536 5.046.695.249           4.073.537.544   973.157.705 1.301.906.992 -       328.749.287,00   

E.S.E. Centro de Salud San Blas - Morroa 2.369.791.899 2.942.113.477           2.218.529.060   723.584.417 151.262.839         572.321.578,00   

E.S.E. Centro de Salud - Ovejas 3.307.210.645 3.838.184.387           2.348.954.943   1.489.229.444 958.255.702         530.973.742,00   

E.S.E. Hospital Local San Benito Abad 4.809.323.576 5.438.077.134           4.724.513.720   713.563.414 84.809.856         628.753.558,00   

E.S.E. Hospital de San Onofre 7.312.176.984 7.267.461.791           6.766.058.725   501.403.066 546.118.259 -         44.715.193,00   

E.S.E. Centro de Salud - San Pedro Sucre 4.385.226.405 3.959.953.518           2.980.826.403   979.127.115 1.404.400.002 -       425.272.887,00   

E.S.E. Centro de Salud Caimito 2.920.380.404 2.676.423.811           2.306.140.369   370.283.442 614.240.035 -       243.956.593,00   

E.S.E. Centro de Salud San José - San Marcos 7.248.074.416 7.664.816.997           6.935.130.500   729.686.497 312.943.916         416.742.581,00   

E.S.E. San Juan de Betulia 3.743.314.982 4.424.700.794           3.945.194.563   479.506.231 -201.879.581         681.385.812,00   

E.S.E. Centro de Salud San Antonio de Palmito 2.264.426.664 2.670.872.640              376.110.546   2.294.762.094 1.888.316.118         406.445.976,00   

E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú 6.534.551.964 6.162.671.240           4.808.538.227   1.354.133.013 1.726.013.737 -       371.880.724,00   

E.S.E. Centro de Salud San José - Toluviejo 3.883.505.760 3.376.036.237           2.879.770.969   496.265.268 1.003.734.791 -       507.469.523,00   

E.S.E. Centro de Salud Colosó - Sucre 1.784.155.143 1.718.633.352           1.504.737.123   213.896.229 279.418.020 -         65.521.791,00   

E.S.E. Hospital La Unión - Sucre 2.111.913.825 2.544.714.164           2.235.386.331   309.327.833 -123.472.506         432.800.339,00   

E.S.E. Centro de Salud de Sampués - Sucre 6.181.339.943 6.886.384.115           6.856.051.345   30.332.770 -674.711.402         705.044.172,00   

E.S.E. Centro de Salud de El Roble 1.884.681.781 2.155.107.241           1.904.579.729   250.527.512 -19.897.948         270.425.460,00   

E.S.E. Centro de Salud Cartagena de Indias 6.659.215.290 7.607.065.373           6.821.896.424   785.168.949 -162.681.134         947.850.083,00   

Centro de Salud Coveñas, sucre en liquidación 28.147.819 497.092.701              493.396.701   3.696.000 -465.248.882         468.944.882,00   

E.S.E. Centro de Salud Inmaculada Concepción galeras 2.712.697.346 3.588.422.656           2.516.183.636   1.072.239.020 196.513.710         875.725.310,00   

Centro de Salud de Majagual 6.566.197.168 7.781.665.690           6.538.678.765   1.242.986.925 27.518.403      1.215.468.522,00   

TOTAL 185.205.132.451 220.605.919.566 167.843.821.677 52.762.097.889 17.361.310.774 35.400.787.115



 

 

ventas de servicios del próximo año 2022 de la entidad. 

4.2. Estado de Situación Financiera 

Los Activos están conformados por los bienes y derechos, tangibles e 

intangibles controlados por cada entidad y obtenidos de hechos pasados, de 

los cuales se espera que se generen un potencial de beneficios económicos 

futuros en desarrollo del cometido estatal. Estos bienes y derechos se originan 

en las disposiciones legales, en los negocios jurídicos y en los actos o hechos 

que los conforman; los activos reflejan los siguientes comportamientos vistos 

en forma comparativa, y de acuerdo a su ubicación, De lo actuado al balance 

comparativo 2020-2021, de 27 Entidades, 23 son del nivel municipal y 4 del 

nivel departamental; de ello se tiene que el total de activos presentó un leve 

incremento que representa un 8,62%, donde a pesar de las dificultades de 

notoriedad pública, se destacan como de mayor nivel de crecimiento las 

empresas prestadoras de servicios públicos en salud del departamento de 

sucre. 

CUADRO 26. ANÁLISIS DE ACTIVOS E.S.Es DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS DEL 
SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

Las variaciones positivas más significativas del grupo consolidado, las 

presentaron en su orden la E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las 

Mercedes - Corozal, E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre, E.S.E. 

Hospital Regional - Sincelejo, E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú, cuyo 

ENTIDAD

total activo 2020 total activo 2021

variacion absoluta variacion 

relativa

E.S.E. Hospital Regional - Sincelejo       83.694.374.189            77.411.195.500   -         6.283.178.689   -7,51%

E.S.E. Hospital Regional San Marcos - Sucre       21.350.182.570            21.755.104.414                  404.921.844   1,90%

E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las Mercedes - Corozal       33.576.951.848            39.044.680.561              5.467.728.712   16,28%

E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre 2.049.473.602            7.702.173.604              5.652.700.002   275,81%

E.S.E. Hospital Local Nivel I Nuestra Señora del Socorro - Sincé 2.968.291.461            4.775.211.526              1.806.920.065   60,87%

E.S.E. Centro de Salud - Buenavista 1.000.990.029            1.765.191.259                  764.201.230   76,34%

E.S.E. Centro de Salud de Guaranda - Sucre 2.762.746.181            2.467.039.277   -             295.706.904   -10,70%

E.S.E. Centro de Salud los Palmitos - Sucre 9.303.118.126          11.162.474.744              1.859.356.618   19,99%

E.S.E. Centro de Salud San Blas - Morroa 1.031.936.595            1.751.550.412                  719.613.817   69,73%

E.S.E. Centro de Salud - Ovejas 2.076.927.971            2.811.097.200                  734.169.229   35,35%

E.S.E. Hospital Local San Benito Abad 5.026.231.016            4.973.097.485   -               53.133.531   -1,06%

E.S.E. Hospital de San Onofre 6.133.514.071            7.082.881.500                  949.367.429   15,48%

E.S.E. Centro de Salud - San Pedro Sucre 3.435.552.031            4.004.336.774                  568.784.743   16,56%

E.S.E. Centro de Salud Caimito 6.477.162.888            6.450.972.742   -               26.190.146   -0,40%

E.S.E. Centro de Salud San José - San Marcos 3.925.087.651            4.276.419.085                  351.331.434   8,95%

E.S.E. San Juan de Betulia         1.229.973.947              2.645.173.162              1.415.199.215   115,06%

E.S.E. Centro de Salud San Antonio de Palmito 1.484.816.645            2.061.822.346                  577.005.701   38,86%

E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú 7.412.025.690          10.462.432.743              3.050.407.053   41,15%

E.S.E. Centro de Salud San José - Toluviejo 1.803.795.690            2.158.693.786                  354.898.096   19,68%

E.S.E. Centro de Salud Colosó - Sucre 900.312.864            1.027.975.724                  127.662.860   14,18%

E.S.E. Hospital La Unión - Sucre 1.683.454.828            1.743.117.172                    59.662.344   3,54%

E.S.E. Centro de Salud de Sampués - Sucre 4.332.801.152            3.402.860.828   -             929.940.324   -21,46%

E.S.E. Centro de Salud de El Roble 1.362.026.833            1.275.365.410   -               86.661.423   -6,36%

E.S.E. Centro de Salud Cartagena de Indias 3.399.425.184            3.399.425.184                                      -     0,00%

Centro de Salud Coveñas, sucre en liquidación 680.148.304                376.647.766   -             303.500.538   -44,62%

E.S.E. Centro de Salud Inmaculada Concepción galeras 9.444.943.739          10.595.909.724              1.150.965.985   12,19%

Centro de Salud de Majagual 6.880.847.752            8.271.800.626              1.390.952.874   20,21%

TOTAL 225.427.112.858  244.854.650.554     19.427.537.696       8,62%



 

 

comportamiento se justifica a partir de la significativa variación positiva y 

negativa. En efecto, una gran parte de las entidades consolidadas, registraron 

incrementos importantes,  

Existen algunas empresas que registran aumento en sus activos como es el 

caso de E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre, el cual en la 

vigencia fiscal tenía un activo total de $2.049.4 millones y paso en la vigencia 

fiscal 2021 a $ 7.709.1 millones obteniendo una variación absoluta positiva de 

$5.652.7 millones con un 275,81% de incremento con relación a la vigencia 

fiscal anterior. De igual manera es destacar los resultados de la E.S.E. Hospital 

Regional Nuestra Señora de las Mercedes – Corozal, que tuvo un incremento 

del 16,28%, representados en una variación positiva de $5.467,7 millones, y 

muy preocupante el decrecimiento del activo de la E.S.E. Hospital Regional – 

Sincelejo el cual su variación absoluta fue negativa por $6.283.1 millones 

representados en el -7,51% con relación al activo que tenía en la vigencia fiscal 

2020 

4.2.1. Activos y Pasivos Corrientes de Tesorería  

Al finalizar el periodo contable 2021, las ESE´S reflejan un saldo en la cuenta 

Activos Corrientes que asciende a la suma de $108.765.9 millones, En esta 

cuenta los mayores valores los registran E.S.E. Hospital Regional - Sincelejo 

con 38.371.3 millones, seguido de los hospitales E.S.E. Hospital Regional 

Nuestra Señora de las Mercedes - Corozal con $ 25.846.0 millones, E.S.E. 

Hospital Regional San Marcos - Sucre con $ 9.781.7 millones y E.S.E. Hospital 

Local Santiago de Tolú con $ 3.935.0 millones, siendo éste último en el que se 

registra el menor incremento. De los hospitales municipales sobresalen E.S.E. 

Hospital de San Onofre, E.S.E. Centro de Salud Inmaculada Concepción 

Galeras, E.S.E. San Juan de Betulia y E.S.E. Hospital Local Nivel I Nuestra 

Señora del Socorro - Sincé con montos de $ 3.047.7 millones, $ 3.022.9 

millones, $ 2.436.1 millones y $2.167.4 millones respectivamente.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CUADRO 27. ANÁLISIS ACTIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES E.S.Es DE SUCRE ESTADOS 
FINANCIEROS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

 

Contrario a éstos se encuentran las ESE´S municipales con muy bajos montos 

de activos corrientes como son E.S.E. Centro de Salud Coloso - Sucre, E.S.E. 

Centro de Salud Caimito, E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre, 

E.S.E. Centro de Salud – Buenavista y Centro de Salud Coveñas, sucre en 

liquidación cuyos Activos se encuentran en un rango que van desde los $220.9 

millones a los $376.6 millones. 

4.3.  Pasivos 

Los pasivos de las Entidades del departamento, están conformados por el 

grupo de cuentas que representan las obligaciones ciertas o estimadas, 

derivadas de hechos pasados de los cuales se prevé que representarán un 

flujo de salida de recursos que incorporan un potencial de servicios o beneficios 

futuros. Teniendo en cuenta el resultado del análisis comparativo de los 

pasivos de 27 Entidades del Departamento de Sucre, su comportamiento se dio 

así: 

 



 

 

 

CUADRO 28. ANÁLISIS PASIVOS DE E.S.Es DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARTIVOS DEL 
SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

Las cifras anteriores reflejan que en general, se presentó un decrecimiento 

promedio de pasivos equivalente a un 2,84% para el 2021. Pero preocupa el 

aumento de los pasivos presentado en E.S.E. Hospital Regional Nuestra 

Señora de las Mercedes - Corozal con un índice de aumento del 55,22%, ello 

en el entendido de que ésta es una entidad que depende totalmente de las 

transferencias que le aporta el Departamento y que en un momento dado 

puede desfinanciarse o generar riesgos financieros. Fue muy relevante también 

el nivel de crecimiento de los pasivos que se presentó en la E.S.E. Hospital 

Local Nivel I Nuestra Señora del Socorro - Sincé y E.S.E. Centro de Salud San 

José - San Marcos con aumentos de $1.309.1 millones y $ 347.9 millones 

respectivamente; le sigue E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú, la cual pasó 

de una deuda de $5.208.5 millones en una deuda de $6.039,3 millones con un 

aumento de $830.7 millones y un índice del 15,95% incremento demasiado alto 

si se tiene en cuenta que estas dos Entidades son pequeñas al igual que sus 

ingresos; también las dificultades conllevaron a que los ingresos de las 

Entidades cayeron de forma muy significativa, y pudieron estar avocadas a 

realizar créditos de bancarios sin tener la capacidad financiera o un flujo de 

efectivo permanente.  

ENTIDAD

total pasivo 2020 total pasivo 2021

variacion 

absoluta

variacion 

relativa

E.S.E. Hospital Regional - Sincelejo     162.334.851.086          147.622.238.914   -14.712.612.172   -9,06%

E.S.E. Hospital Regional San Marcos - Sucre        20.848.906.082            24.815.670.373       3.966.764.291   19,03%

E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las Mercedes - Corozal        13.584.410.538            21.085.989.432       7.501.578.894   55,22%

E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre          5.792.072.377               4.235.056.739   -  1.557.015.638   -26,88%

E.S.E. Hospital Local Nivel I Nuestra Señora del Socorro - Sincé 3.778.781.803             5.087.894.059       1.309.112.256   34,64%

E.S.E. Centro de Salud - Buenavista 2.472.395.013                   50.488.073   -  2.421.906.940   -97,96%

E.S.E. Centro de Salud de Guaranda - Sucre 8.300.524.922             3.370.829.435   -  4.929.695.487   -59,39%

E.S.E. Centro de Salud los Palmitos - Sucre 3.659.978.365             3.628.043.471   -        31.934.894   -0,87%

E.S.E. Centro de Salud San Blas - Morroa 3.621.767.323             2.890.521.151   -      731.246.172   -20,19%

E.S.E. Centro de Salud - Ovejas 2.397.101.251             2.126.746.960   -      270.354.291   -11,28%

E.S.E. Hospital Local San Benito Abad 1.807.856.664             2.166.727.995          358.871.331   19,85%

E.S.E. Hospital de San Onofre 2.728.280.696             2.712.890.806   -        15.389.890   -0,56%

E.S.E. Centro de Salud - San Pedro Sucre 35.045.568                     6.187.540   -        28.858.028   -82,34%

E.S.E. Centro de Salud Caimito 2.813.346.809             2.878.871.154             65.524.345   2,33%

E.S.E. Centro de Salud San José - San Marcos 1.692.642.540             2.040.605.211          347.962.671   20,56%

E.S.E. San Juan de Betulia          2.751.286.702               3.669.592.942          918.306.240   33,38%

E.S.E. Centro de Salud San Antonio de Palmito 1.792.083.235             2.123.798.390          331.715.155   18,51%

E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú 5.208.583.081             6.039.351.977          830.768.896   15,95%

E.S.E. Centro de Salud San José - Toluviejo 2.787.314.777             2.875.162.077             87.847.300   3,15%

E.S.E. Centro de Salud Colosó - Sucre 488.164.336                416.090.868   -        72.073.468   -14,76%

E.S.E. Hospital La Unión - Sucre 1.774.833.812             1.815.308.439             40.474.627   2,28%

E.S.E. Centro de Salud de Sampués - Sucre 289.056.928                213.692.513   -        75.364.415   -26,07%

E.S.E. Centro de Salud de El Roble 1.738.149.228             1.990.969.014          252.819.786   14,55%

E.S.E. Centro de Salud Cartagena de Indias 1.439.334.706             1.439.334.706                              -     0,00%

Centro de Salud Coveñas, sucre en liquidación 1.590.834.525             1.839.820.929          248.986.404   15,65%

E.S.E. Centro de Salud Inmaculada Concepción galeras 5.577.930.845             6.542.369.469          964.438.624   17,29%

Centro de Salud de Majagual 7.429.932.520             7.415.377.961   -        14.554.559   -0,20%

TOTAL 268.735.465.732   261.099.630.597     7.635.835.135 - -2,84%



 

 

4.4.  Patrimonio 

El patrimonio de las Entidades analizadas comprende el valor de los recursos 

públicos (representados en bienes y derechos) deducidas las obligaciones, que 

tienen las Entidades del departamento, para cumplir las funciones y cometido 

estatal. El patrimonio de estas Entidades está constituido por el capital fiscal, el 

impacto por la transición al nuevo marco normativo, la ganancia o pérdida por 

actualización, activos y el resultado del ejercicio; a diciembre 31 de 2021 los 

resultados estuvieron conformados así: 

CUADRO 29. ANÁLISIS DEL PATRIMONIO DE E.S.Es DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 
DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

El promedio general del patrimonio de las Entidades evaluadas, presenta un 

decrecimiento del -59,57%, donde las mayores disminuciones se dieron en el 

E.S.E. Hospital Regional San Marcos - Sucre, con el -710,55%, ya que paso de 

un patrimonio positivo de $ 501,2 millones en el 2020 y llego a $$-3.561.8 

millones en el 2021,  E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las Mercedes 

– Corozal con -10,17%. Resulta relevante el mayor impacto patrimonial de 

E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre y E.S.E. Centro de Salud de 

Guaranda - Sucre, cuyo patrimonio se incrementó en un 158,86%, y 83,68%, lo 

cual es bueno; sin embargo, por parte de EMCA, dicho patrimonio se encuentra 

de cierta forma comprometido, si se tiene en cuenta el nivel de endeudamiento 

ENTIDAD

patrimonio 2020 patrimonio 2021

VARIACION 

ABSOLUTA

VARIACION 

RELATIVA

E.S.E. Hospital Regional - Sincelejo -  78.640.476.897   - 70.211.043.414       8.429.433.483   -10,72%

E.S.E. Hospital Regional San Marcos - Sucre          501.276.488   -    3.060.565.959   -   3.561.842.447   -710,55%

E.S.E. Hospital Regional Nuestra Señora de las Mercedes - Corozal    19.992.541.310      17.958.691.129   -   2.033.850.182   -10,17%

E.S.E. Hospital Santa Catalina de Sena de Sucre -3.742.598.775       2.203.000.273       5.945.599.048   -158,86%

E.S.E. Hospital Local Nivel I Nuestra Señora del Socorro - Sincé -810.490.341 -        312.682.533          497.807.808   -61,42%

E.S.E. Centro de Salud - Buenavista -1.471.404.984       1.714.703.187       3.186.108.171   -216,54%

E.S.E. Centro de Salud de Guaranda - Sucre -5.537.778.741 -        903.790.158       4.633.988.583   -83,68%

E.S.E. Centro de Salud los Palmitos - Sucre 5.643.139.761       7.534.431.273       1.891.291.512   33,51%

E.S.E. Centro de Salud San Blas - Morroa -2.589.830.728 -    1.138.970.739       1.450.859.989   -56,02%

E.S.E. Centro de Salud - Ovejas -320.173.280          684.350.240       1.004.523.520   -313,74%

E.S.E. Hospital Local San Benito Abad 3.218.374.352       2.806.369.490   -      412.004.862   -12,80%

E.S.E. Hospital de San Onofre 3.405.233.375       4.369.990.694          964.757.319   28,33%

E.S.E. Centro de Salud - San Pedro Sucre 3.400.506.463       3.998.149.234          597.642.771   17,58%

E.S.E. Centro de Salud Caimito 3.663.816.079       3.572.101.588   -       91.714.491   -2,50%

E.S.E. Centro de Salud San José - San Marcos 2.232.445.111       2.235.813.874             3.368.763   0,15%

E.S.E. San Juan de Betulia -    1.521.312.755   -    1.024.419.780          496.892.975   -32,66%

E.S.E. Centro de Salud San Antonio de Palmito -307.266.590 -          61.976.044          245.290.546   -79,83%

E.S.E. Hospital Local Santiago de Tolú 2.203.442.609       4.423.080.766       2.219.638.157   100,74%

E.S.E. Centro de Salud San José - Toluviejo -983.519.087 -        716.468.291          267.050.796   -27,15%

E.S.E. Centro de Salud Colosó - Sucre 412.148.528          611.884.856          199.736.328   48,46%

E.S.E. Hospital La Unión - Sucre -91.378.984 -          72.191.267           19.187.717   -21,00%

E.S.E. Centro de Salud de Sampués - Sucre 4.043.744.224       3.189.168.315   -      854.575.909   -21,13%

E.S.E. Centro de Salud de El Roble -376.122.395 -        715.603.604   -      339.481.209   90,26%

E.S.E. Centro de Salud Cartagena de Indias 1.960.090.478       1.960.090.478                        -     0,00%

Centro de Salud Coveñas, sucre en liquidación -910.686.221 -    1.463.173.162   -      552.486.941   60,67%

E.S.E. Centro de Salud Inmaculada Concepción galeras 3.867.012.894       4.053.540.255          186.527.361   4,82%

Centro de Salud de Majagual -549.084.767          856.422.665       1.405.507.432   -255,97%

TOTAL 43.308.352.872 - 17.509.096.635 - 25.799.256.237  -59,57%



 

 

alcanzado en el 2021, en parte probablemente debido a la pandemia que 

atravesó todo el país en esa vigencia. 

 

5. EMPRESAS DE SERVICIOS PUBLICOS – E.S.P  

5.1. Gestión Presupuestal 

5.1.1. Ingresos  

Durante la vigencia 2021, las E.S.P analizadas, reportaron ingresos por valor 

de $25.789.0 millones millones y gastos comprometidos por $26.212.1 

millones, generando un Déficit general de $-423.2 millones, correspondiente al 

1,64%.  

CUADRO 30. ANÁLISIS MACRO ENPRESAS E.S.PS  DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS 
DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

5.1.2. Gastos  
 
En el siguiente cuadro, se relaciona la apropiación inicial y definitiva, y los 

compromisos de cada E.S.P, durante la vigencia 2021. 

PTO DEFINITIVO RECUADO 2021

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA) 6.236.838.922 6.236.838.922 -                                100,00%
E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la

Unión de Sucre S.A. 1.124.469.829 1.124.344.645
125.184                      99,99%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos 2.032.605.607 2.032.605.607 -                                100,00%
E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas -

Sucre 4.271.336.076 2.097.420.877 2.173.915.199          49,10%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio

de Palmito 1.849.605.499 983.247.981 866.357.518              53,16%

E.S.P. Los Palmitos S.A. 1.151.935.649 327.207.610 824.728.039              28,41%
923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A. 898.098.894 668.433.214 229.665.680              74,43%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Toluviejo S.A. 330.999.046 8.369.133 322.629.913              2,53%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Colosó S.A. 1.038.389.229 831.518.000 206.871.229              80,08%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

San Juan de Betulia S.A. 1.812.366.843 388.484.242 1.423.882.601          21,44%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo 876.163.259 676.774.729 199.388.530              77,24%
E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A. 4.971.280.782 3.993.719.827 977.560.955              80,34%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del

Municipio de Caimito - Sucre S.A. 525.035.972 421.760.265 103.275.707              80,33%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués 2.395.924.401 1.483.346.939 912.577.462              61,91%
Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S -

E.S.P 3.891.396.411 3.838.941.981 52.454.430                98,65%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del

Municipio de San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San

Benito ABAD S.A. 976.416.072 676.011.111
300.404.961              69,23%

TOTAL 34.382.862.491      25.789.025.083        8.593.837.408          75,01%

ENTIDAD

INGRESOS SALDO POR 

EJECUTAR % DE RECAUDO



 

 

CUADRO 31. ANÁLISIS MACRO EMPRESAS E.S.Ps DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE GASTOS 
DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

Durante la vigencia 2021, los gastos comprometidos de 16  E.S.P, superaron 

sus ingresos, generando un déficit fiscal consolidado, por valor de $$-423.2 

millones, correspondiente al 1,64%. La lista de E.S.P con comportamiento 

deficitario, la encabeza la E.S.P. Los Palmitos S.A., con un déficit de $1.265.0 

millones al cierre de la vigencia, sin embargo, esta misma E.S.P, reportó un 

déficit para la vigencia 2019 por un valor de $1.068 millones. En el cuadro 

siguiente, se relacionan las E.S.P que reportaron déficit fiscal, como resultado 

de la gestión presupuestal 2021. 

 

 

 

 

 

 

PTO DEFINITIVO GASTOS

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA) 6.236.838.922      5.805.122.663        431.716.259            93,08%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la

Unión de Sucre S.A. 1.124.469.829      1.131.940.613        7.470.784 -               100,66%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos 2.032.605.607      82.754.226              1.949.851.381        4,07%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas -

Sucre 4.273.636.076      2.206.920.436        2.066.715.640        51,64%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio

de Palmito 1.762.205.483      1.159.318.318        602.887.165            65,79%

E.S.P. Los Palmitos S.A. 1.666.436.649      1.592.258.433        74.178.216              95,55%

923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A. 910.870.405          737.908.524            172.961.881            81,01%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Toluviejo S.A. 2.587.040.979      392.119.468            2.194.921.511        15,16%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Colosó S.A. 1.038.389.229      785.925.822            252.463.407            75,69%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

San Juan de Betulia S.A. 1.812.366.483      604.909.405            1.207.457.078        33,38%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo 876.597.509          712.791.059            163.806.450            81,31%

E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A.  4.971.280.783,00     4.768.555.188,00   202.725.595            95,92%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del

Municipio de Caimito - Sucre S.A. 525.035.972          469.707.046            55.328.926              89,46%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués 2.395.924.401      1.341.419.346        1.054.505.055        55,99%

Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S -

E.S.P 3.891.396.411      3.826.778.825        64.617.586              98,34%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del

Municipio de San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San

Benito ABAD S.A. 899.826.700          593.705.992            306.120.708            65,98%

TOTAL 37.004.921.438    26.212.135.364      10.792.786.074      70,83%

SALDO POR 

EJECUTAR

% DE GASTOS 

ENTIDAD

GASTOS 



 

 

 

CUADRO 32. ANÁLISIS MACRO EMPRESAS E.S.Ps DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS 
Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

Entre las E.S.P que reportaron déficit fiscal, 10 entidades destinaron más del 

50% de sus ingresos para financiar gastos de personal, entre las que se 

encuentran las E.S.P.  Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de 

Toluviejo S.A., E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A., E.S.P. Los Palmitos S.A,. 

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Buenavista S.A., y 

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la Unión de 

Sucre S.A. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTIDAD RECUADO 2021 GASTOS

deficit o superavit % de gastos/ Recaudos

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA) 6.236.838.922 5.805.122.663        431.716.259            6,92%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la

Unión de Sucre S.A. 1.124.344.645 1.131.940.613        7.595.968 -               -0,68%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos 2.032.605.607 82.754.226              1.949.851.381        95,93%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas -

Sucre 2.097.420.877 2.206.920.436        109.499.559 -           -5,22%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio

de Palmito 983.247.981 1.159.318.318        176.070.337 -           -17,91%

E.S.P. Los Palmitos S.A. 327.207.610 1.592.258.433        1.265.050.823 -       -386,62%

923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A. 668.433.214 737.908.524            69.475.310 -             -10,39%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Toluviejo S.A. 8.369.133 392.119.468            383.750.335 -           -4585,31%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Colosó S.A. 831.518.000 785.925.822            45.592.178              5,48%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

San Juan de Betulia S.A. 388.484.242 604.909.405            216.425.163 -           -55,71%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo 676.774.729 712.791.059            36.016.330 -             -5,32%

E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A. 3.993.719.827        4.768.555.188   774.835.361 -           -19,40%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del

Municipio de Caimito - Sucre S.A. 421.760.265 469.707.046            47.946.781 -             -11,37%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués 1.483.346.939 1.341.419.346        141.927.593            9,57%

Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S -

E.S.P 3.838.941.981 3.826.778.825        12.163.156              0,32%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del

Municipio de San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San

Benito ABAD S.A. 676.011.111 593.705.992            82.305.119              12,18%

TOTAL 25.789.025.083        26.212.135.364      423.110.281 -           -1,64%



 

 

Gráfica 6. Déficit o superávit empresas E.S.Ps de sucre 

 

En la vigencia anterior 2020, el resultado consolidado de la gestión 

presupuestal, mostró que los gastos superaron los ingresos, generando así, un 

déficit fiscal de $-2.332.1 millones, representado por 8.85%, del total de 

recaudo, y estas empresas han seguido generando ya que en la vigencia 2021  

se generó otro déficit por un valor de $-423.1 millones. En el cuadro siguiente, 

se relaciona el consolidado de ingresos, gastos y el déficit fiscal generado por 

las E.S.P, entre las vigencias 2020 y 2021. 

CUADRO 33. ANÁLISIS MACRO EMPRESAS E.S.Ps DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS 
Y GASTOS COMPARATIVOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 -2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

 
 

ENTIDAD RECUADO 2020 GASTOS 2020

deficit o superavit % de gastos/ 

Recaudos

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA) 5.107.507.696 4.694.808.399 412.699.297            8,08%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la

Unión de Sucre S.A.
1.166.144.338 1.230.418.493 64.274.155 -             -5,51%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos 0 0 -                              #¡DIV/0!

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas -

Sucre
1.508.251.538 1.471.857.931 36.393.607              2,41%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio

de Palmito
1.124.308.619 1.376.322.195 252.013.576 -           -22,41%

E.S.P. Los Palmitos S.A. 693.216.983 1.579.884.216 886.667.233 -           -127,91%

923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A.
707.472.715 695.147.598 12.325.117              1,74%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Toluviejo S.A.
4.576.950.997 5.295.686.417 718.735.420 -           -15,70%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Colosó S.A.
1.441.386.692 1.590.456.267 149.069.575 -           -10,34%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

San Juan de Betulia S.A.
388.484.242 604.909.405 216.425.163 -           -55,71%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo 934.052.483 1.011.679.708 77.627.225 -             -8,31%

E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A. 4.092.513.881 4.570.717.948 478.204.067 -           -11,68%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del

Municipio de Caimito - Sucre S.A.
421.760.265 469.707.046 47.946.781 -             -11,37%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués 1.483.346.939 1.341.419.346 141.927.593            9,57%

Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S -

E.S.P
2.245.512.277 2.139.472.033 106.040.244            4,72%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del

Municipio de San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San

Benito ABAD S.A.

456.614.015 607.193.933

150.579.918 -           -32,98%

TOTAL 26.347.523.680        28.679.680.935    2.332.157.255 -       -8,85%



 

 

Durante la vigencia 2020, los gastos comprometidos de 16 E.S.P, superaron 

sus ingresos, generando un déficit fiscal consolidado, por valor de $-2.332.1 

millones. La lista de E.S.P con comportamiento deficitario, la encabeza la  

E.S.P. Los Palmitos S.A., con un déficit de $886.6 millones al cierre de la 

vigencia, sin embargo, esta misma E.S.P, reportó un déficit para la vigencia 

2021 por un valor de $-1.265,0 millones con un 386,62%. En el cuadro anterior, 

se relacionan las E.S.P que reportaron déficit fiscal, como resultado de la 

gestión presupuestal 2020. 

5.2. Estado de Situación Financiera 

Las Empresas de Servicios Públicos elaboraron sus Estados Financieros de 

acuerdo a las normas internacionales NIFF, en el marco normativo establecido 

por la Contaduría General de la Nación, Resolución 414 de 2014 y demás 

normas que lo modifiquen. De esta manera, este Ente de control presenta el 

consolidado del estado de la situación financiera y del estado de resultados, 

comparativa vigencia 2020 – 2021, para 16 Empresas de Servicios Públicos del 

Departamento de sucre. Las cifras que hacen parte del consolidado de las 

Empresas de Servicios Públicos, corresponden a la información rendida por los 

sujetos vigilados en el aplicativo SIA y SCHIP 

5.2.1.  Activo 

Las E.S.P. para el cierre de la vigencia 2021, con respecto al Activo Total 

registran un valor de $585.308 millones, los cuales están desagregados en un 

activo corriente por valor de $41.882.1 millones los cuales representan el 

43,85% del total del activo y por otra parte está el activo no corriente con un 

registró de $23.517.7 millones y una participación del 56,15% del total del 

Activo. Dentro de las activos de la empresas E.S.P. Empresa de Servicios de 

San Marcos, causa mucha extrañeza que todos sus activos son no corrientes, 

lo cual da entender que esta entidad no maneja ningún activo a corto plazo 

como, efectivo o equivalente a efectivo ni cuentas por cobrar sobre su 

prestación del servicio  De igual manera existen empresas con poca liquidez 

como es el caso de E.S.P. Los Palmitos S.A. y E.S.P. Aguas de Morrosquillo 

S.A. que tienen un porcentaje bajo de activos corrientes del 0,33% y 0,18% 

respectivamente. 

 

 

 

 



 

 

 

CUADRO 34. ANÁLISIS ACTIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES EMPRESAS E.S.Ps  DE SUCRE ESTADOS 

FINANCIEROS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021. 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

 

También existe el caso de empresas como E.S.P. Empresa de Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo de Ovejas – Sucre, E.S.P. Empresa Municipal de 

Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Colosó S.A., E.S.P. Empresa de 

Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de Palmito y E.S.P. Empresa 

Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de Caimito - Sucre 

S.A. que manejan un porcentaje importante en activos corrientes, como 

98,67%, 97,80%, 98,12% y 98,01% respectivamente los cuales les permite 

cumplir con sus obligaciones a corto plazo como los sueldos, suministro y 

mantenimiento los cuales son de gran importancia para la prestación de los 

servicios públicos que prestan.  

5.2.2.  Pasivo  

Para la vigencia 2021, las Empresas de Servicios Públicos en sucre registraron 

un Pasivo por valor de $30.864.2., de los cuales el pasivo corriente representa 

el 100% de los activos total, lo que quiere decir que las empresas para esta 

vigencia fiscal no cuentan con pasivos a largo plazo. 

 

 

 

 

ENTIDAD TOTAL ACTIVOS 

2021

activo cte 2021 activo no cte 2021 % Activo Cte % Activo no Cte

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA) 1.037.765.915                    818.518.975             219.246.940   78,87% 21,13%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la Unión de

Sucre S.A. 1.131.090.378       
             551.716.832             579.373.546   48,78% 51,22%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos 5.820.512.914                                        -            5.820.512.914   0,00% 100,00%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas - Sucre 6.375.527.441                 6.290.775.154                84.752.287   98,67% 1,33%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de

Palmito 1.061.364.345       
          1.041.398.454                19.965.891   98,12% 1,88%

E.S.P. Los Palmitos S.A. 2.459.431.963                         8.148.023          2.451.283.940   0,33% 99,67%

923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A. 1.407.159.011       
          1.311.125.011                96.034.000   93,18% 6,82%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Toluviejo S.A. 900.440.992                        636.275.392             264.165.600   70,66% 29,34%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Colosó S.A.

553.865.171           
             541.669.171                12.196.000   97,80% 2,20%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Juan de

Betulia S.A. 2.791.416.648       
          1.827.077.498             964.339.150   65,45% 34,55%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo 278.595.094                          23.210.094             255.385.000   8,33% 91,67%

E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A. 6.969.624.927                      12.317.069          6.957.307.858   0,18% 99,82%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de

Caimito - Sucre S.A. 831.239.162           
             814.687.593                16.551.569   98,01% 1,99%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués 3.830.737.593                 3.422.431.567             408.306.026   89,34% 10,66%

Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S - E.S.P 5.774.996.983                    516.610.811          5.258.386.172   8,95% 91,05%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del Municipio de

San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San Benito ABAD S.A. 658.391.815           
             548.469.815             109.922.000   83,30% 16,70%

TOTAL 41.882.160.352     18.364.431.459     23.517.728.893  43,85% 56,15%



 

 

CUADRO 35. ANÁLISIS PASIVOS CORRIENTES Y NO CORRIENTES EMPRESAS E.S.Ps  DE SUCRE ESTADOS 
FINANCIEROS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

Ahora bien, en el comparativo con respecto a la vigencia 2021 - 2020, los 

Activos Totales de las Empresas de Servicios Públicos de sucre, presentaron 

disminución del 30,48%, al pasar de $60.246.5 millones en el 2020 a $41.882.1  

millones en la vigencia 2021.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ENTIDAD TOTAL PASIVOS 

2021

pasivo corriente 

2021

pasivo no cte 

2021

% Activo Cte % Activo no Cte

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA)              476.689.965             476.689.965                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la Unión de

Sucre S.A.
             294.163.823             294.163.823                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos              517.785.099             517.785.099                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas - Sucre          5.887.727.636          5.887.727.636                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de

Palmito
             351.538.861             351.538.861                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Los Palmitos S.A.          3.816.765.671          3.816.765.671                       -     100,00% 0,00%

923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A.
         1.356.754.314          1.356.754.314                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Toluviejo S.A.          4.005.152.925          4.005.152.925                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Colosó S.A.
             237.140.379             237.140.379                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Juan de

Betulia S.A.
         2.240.304.949          2.240.304.949                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo              217.492.596             217.492.596                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A.          6.455.735.190          6.455.735.190                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de

Caimito - Sucre S.A.
             773.207.562             773.207.562                       -     100,00% 0,00%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués          2.491.792.301          2.491.792.301                       -     100,00% 0,00%

Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S - E.S.P              964.098.738             964.098.738                       -     100,00% 0,00%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del Municipio de

San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San Benito ABAD S.A.
             777.901.924             777.901.924                       -     100,00% 0,00%

TOTAL 30.864.251.932    30.864.251.932  -                 100,00% 0,00%



 

 

CUADRO 36. ANÁLISIS ACTIVOS E.S.Ps DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS DEL SECTOR 
PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

La disminución de $16.364.4 millones tuvieron su mayor representación en las 

empresas como E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de 

Ovejas – Sucre la cual disminuyo $6.290.7 millones, o sea 49,53% de sus 

activos, E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués, la 

cual disminuyo $3.422.4 millones lo cual representa el 47,19% de sus activos, 

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de 

Palmito el 49,53% de sus activos y E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. 

(ADESA), E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Buenavista 

S.A., E.S.P., E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del 

Municipio de San Benito Abad- S.A  con un 44,09%, 48,23%, 45,45% 

En los comparativos de Los pasivos de la vigencia fiscal 2020 con relación a la 

vigencia 2021, presentaron una disminución del 49,51%, al pasar de $61.126.0 

millones en la vigencia fiscal 2020 a $30.864.2 millones, en el 2021. 

 
 
 
 

ENTIDAD TOTAL ACTIVO 

2020

TOTAL ACTIVOS 

2021

variacion 

absoluta

Variacion 

Relativa

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA) 1.856.284.890      1.037.765.915       -         818.518.975   -44,09%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la Unión de

Sucre S.A. 1.682.807.210      1.131.090.378       
-         551.716.832   -32,79%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos 5.820.512.914      5.820.512.914                                     -     0,00%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas - Sucre 12.666.302.596   6.375.527.441       -      6.290.775.154   -49,67%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de

Palmito 2.102.762.800      1.061.364.345       
-      1.041.398.454   -49,53%

E.S.P. Los Palmitos S.A. 2.467.579.985      2.459.431.963       -              8.148.023   -0,33%

923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A. 2.718.284.022      1.407.159.011       
-      1.311.125.011   -48,23%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Toluviejo S.A. 1.536.716.384      900.440.992           -         636.275.392   -41,40%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Colosó S.A.

1.095.534.341      553.865.171           
-         541.669.171   -49,44%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Juan de

Betulia S.A. 4.618.494.146      2.791.416.648       
-      1.827.077.498   -39,56%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo 301.805.188         278.595.094           -           23.210.094   -7,69%

E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A. 6.981.941.996      6.969.624.927       -           12.317.069   -0,18%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de

Caimito - Sucre S.A. 1.645.926.755      831.239.162           
-         814.687.593   -49,50%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués 7.253.169.160      3.830.737.593       -      3.422.431.567   -47,19%

Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S - E.S.P 6.291.607.794      5.774.996.983       -         516.610.811   -8,21%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del Municipio de

San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San Benito ABAD S.A. 1.206.861.630      658.391.815           
-         548.469.815   -45,45%

TOTAL 60.246.591.811   41.882.160.352     -  18.364.431.459   -30,48%



 

 

 
CUADRO 37. ANÁLISIS PASIVOS EMPRESAS E.S.Ps DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS 

DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 -2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

Dentro de la disminución de $-30.261.8 millones tuvieron su mayor 

representación en las empresas E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y 

Aseo de San Antonio de Palmito, la cual paso de $11.775.4 millones a $351.5 

millones baja representada en un 97,01%, la E.S.P. Empresa Municipal de 

Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de Caimito - Sucre S.A. la cual 

paso de tener un pasivo de $12.911.4  millones en la vigencia 2020 a tener 

$773.2 millones en el 2021 lo cual representa una baja de 94.01%, en igual 

condiciones se encuentran las empresas de  Empresa de Servicios de 

Alumbrado Público de Corozal S.A.S - E.S.P, E.S.P. Empresa de Alumbrado 

Público de Toluviejo, E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de 

Buenavista S.A. con una disminución del 80,65%, 95,15%, y 82,23% 

respectivamente. 

5.2.3.  Patrimonio  

Las Empresas de Servicios Públicos al cierre de la vigencia 2020 con respecto 

al Estado de la Situación Financiera consolidado, reflejaron un Patrimonio Total 

de $7.698.5 millones, que al compararse con el año 2021, se incrementó en 

$3.319.3 millones, es decir, un aumento del 43,12% con relación a la vigencia 

fiscal 2020. 

 
 
 
 
 

ENTIDAD TOTAL PASIVO 

2020

TOTAL PASIVOS 

2021

Variacion Absoluta Variacion Relativa

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA)            953.379.930                476.689.965   -           476.689.965   -50,00%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la Unión de

Sucre S.A.
           953.379.930                294.163.823   -           659.216.107   -69,15%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos            588.327.646                517.785.099   -              70.542.547   -11,99%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas - Sucre        1.035.570.198            5.887.727.636            4.852.157.438   468,55%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de

Palmito
     11.775.455.272                351.538.861   -      11.423.916.411   -97,01%

E.S.P. Los Palmitos S.A.            703.077.721            3.816.765.671            3.113.687.950   442,87%

923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A.
       7.633.531.342            1.356.754.314   -        6.276.777.028   -82,23%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Toluviejo S.A.        2.713.508.628            4.005.152.925            1.291.644.297   47,60%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Colosó S.A.
       8.010.305.850                237.140.379   -        7.773.165.471   -97,04%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Juan de

Betulia S.A.
           474.280.758            2.240.304.949            1.766.024.191   372,36%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo        4.480.609.897                217.492.596   -        4.263.117.301   -95,15%

E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A.            434.985.192            6.455.735.190            6.020.749.998   1384,13%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de

Caimito - Sucre S.A.
     12.911.470.379                773.207.562   -      12.138.262.817   -94,01%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués        1.546.415.124            2.491.792.301                945.377.177   61,13%

Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S - E.S.P        4.983.584.602                964.098.738   -        4.019.485.864   -80,65%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del Municipio de

San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San Benito ABAD S.A.
       1.928.197.476                777.901.924   -        1.150.295.552   -59,66%

TOTAL 61.126.079.946  30.864.251.932    30.261.828.014 -   -49,51%



 

 

 
 

CUADRO 38. ANÁLISIS PATRIMONIOS EMPRESAS E.S.Ps DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS 
COMPARATIVOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

Dentro del aumento del patrimonio de $3.319.3 millones tuvieron su mayor 

representación en las empresas E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y 

Aseo de San Antonio de Palmito, la cual paso de $275.0 millones en su 

patrimonio en el 2020 a $709.8 millones en la vigencia 2021 con un promedio 

del 158,03%, E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas – 

Sucre, la cual paso de $-2.346,3 millones en el 2020 a $484.7 millones en el 

2021 para un 120,79%, y otras que tuvieron un comportamiento aceptable en 

su patrimonio como E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y 

Aseo de Colosó S.A., E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A., y  E.S.P. Empresa 

Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de Caimito - Sucre 

S.A. las cuales tienen un aumento del 85,23%, 172,74% y 131,09% 

respectivamente. 

5.2.2.  Estado de resultados  

Con respecto al Estado de Resultados consolidado de las Empresas de 

Servicios Públicos de sucre para la vigencia 2021, este refleja un total de 

ingresos operacionales de $31.515.1 millones, los gastos en $16.519.9 

millones y los costos $13.257.9 millones. 

 
 
 
 
 

 

ENTIDAD patrimonio 2020 patrimonio 2021 variacion 

Absoluta

variacion Relativa

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA)             555.373.898              561.075.950                   5.702.052   1,03%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la Unión de

Sucre S.A.
            855.896.373              836.926.555   -            18.969.818   -2,22%

E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos         5.282.089.163           5.302.727.815                 20.638.652   0,39%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas - Sucre -       2.346.353.600              487.799.806           2.834.153.406   -120,79%

E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de

Palmito
            275.099.099              709.825.485              434.726.386   158,03%

E.S.P. Los Palmitos S.A. -          911.932.451   -       1.357.333.709   -          445.401.258   48,84%

923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A.
              50.000.007                 50.404.697                      404.690   0,81%

E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Toluviejo S.A. -       3.021.891.960   -       3.104.711.933   -            82.819.972   2,74%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Colosó S.A.
            170.985.567              316.724.792              145.739.225   85,23%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Juan de

Betulia S.A.
            736.513.832              551.111.699   -          185.402.133   -25,17%

E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo             153.176.157                 61.102.498   -            92.073.659   -60,11%

E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A.             188.488.308              513.889.737              325.401.429   172,64%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de

Caimito - Sucre S.A.
              25.112.500                 58.031.600                 32.919.100   131,09%

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués         1.054.531.216           1.338.945.292              284.414.076   26,97%

Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S - E.S.P         4.656.241.971           4.810.898.245              154.656.274   3,32%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del Municipio de

San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San Benito ABAD S.A.
-             24.751.454   -          119.510.109   -            94.758.655   382,84%

TOTAL 7.698.578.626      11.017.908.420   3.319.329.794     43,12%



 

 

 
CUADRO 39. ANÁLISIS SUPERAVIT O DEFICIT EMPRESAS E.S.Ps DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS DEL 

SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas. 

 
La relación entre los ingresos y los gastos y costos dan como resultado un 

superávit de estas empresas en la vigencia fiscal 2021 de $ 1.737.2 millones 

que es el 5,51% de los ingresos de todas estas empresas en la vigencia fiscal 

2021.  

Dentro de las empresas que tuvieron comportamiento en el resultado del 

ejercicio de la vigencia 2021 fueron, E.S.P. Empresa de Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo de Ovejas – Sucre, que tuvo un superávit de $1.783.9 

millones que representa el 39,33% de sus ingresos, E.S.P. Empresa Municipal 

de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Colosó S.A. que tuvo un superávit de 

$145,7 millones que represento el 21,40%, y otras empresas como E.S.P. 

Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de Palmito, 

E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués y Empresa de 

Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S - E.S.P, que tuvieron un 

superávit de 11,13%, 9,51% y 4,03%. Además tuvieron empresas que les fue 

muy mal y tuvieron déficit en esta vigencia 2021 como es el caso de E.S.P. Los 

Palmitos S.A., E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo 

de San Juan de Betulia S.A., y E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, 

Alcantarillado y Aseo de Toluviejo S.A., con un déficit de -37,35%, -51,14% y -

5,44% respectivamente. 

 

 

ENTIDAD Ingresos  2021 Gastos  2021 costos 2021 superavit o deficit % del 

superavit o 

deficit

E.S.P. Empresa Aguas de Sucre S.A. (ADESA)             5.849.828.835           5.780.757.877   -                            69.070.958            1,18%
E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de la Unión de

Sucre S.A.
            1.239.027.125           1.092.598.994              165.397.949   

18.969.818 -           -1,53%
E.S.P. Empresa de Servicios de San Marcos             2.053.432.772                 33.217.266          1.999.576.854   20.638.652            1,01%
E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Ovejas - Sucre             4.535.379.838               997.197.490          1.754.198.580   1.783.983.767      39,33%
E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Antonio de

Palmito
            1.543.424.001           1.219.739.283              151.965.540   

171.719.178         11,13%
E.S.P. Los Palmitos S.A.             1.135.418.931               706.315.596              853.195.108   424.091.773 -        -37,35%
923272383 - E.S.P. Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de

Buenavista S.A.
                516.078.615               131.483.305              384.190.620   

404.690                  0,08%
E.S.P. Empresa Oficial de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Toluviejo S.A.             1.290.011.199           1.111.758.637              261.072.534   82.819.972 -           -6,42%
E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de Colosó S.A.

                681.053.308               279.439.063              255.875.020   
145.739.225         21,40%

E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de San Juan de

Betulia S.A.
                362.573.673               193.151.756              354.824.050   

185.402.133 -        -51,14%
E.S.P. Empresa de Alumbrado Público de Toluviejo                 697.470.289               461.539.621              273.890.454   37.959.786 -           -5,44%
E.S.P. Aguas de Morrosquillo S.A.             4.357.330.667           1.135.091.715          3.206.333.477   15.905.475            0,37%
E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto, Alcantarillado y Aseo del Municipio de

Caimito - Sucre S.A.
                623.693.127               590.774.027   

-                            32.919.100            5,28%
E.S.P Empresa de Acueducto Alcantarillado y Aseo de Sampués             1.957.975.435               753.281.477          1.018.496.850   186.197.108         9,51%
Empresa de Servicios de Alumbrado Público de Corozal S.A.S - E.S.P             3.838.834.338           1.105.229.272          2.578.948.792   154.656.274         4,03%
E.S.P. Empresa Municipal de Acueducto Alcantarillado y Aseo del Municipio de

San Benito ABAD-SUCRE S.A ESP Aguas de San Benito ABAD S.A.
                833.579.915               928.338.570   

-                            94.758.655 -           -11,37%
TOTAL 31.515.112.068       16.519.913.951   13.257.965.828  1.737.232.289      5,51%



 

 

 

6. OTRAS EMPRESAS Y ENTIDADES DEPARTAMENTALES  

6.1.  Gestión Presupuestal 

6.1.1. Ingresos  

Se conceptúa que el nivel de gestión de los ingresos en general durante el 

período no fue eficiente; ya que los resultados fueron negativos - (26,01%). 

Esta situación coyuntural, de alguna manera se preveía, dadas las condiciones 

del momento; dificultades que se espera puedan ser superadas para el período 

2022. De lo programado por estas empresas como Pto definitivo fueron 

$149.362.5 millones, de los cuales se recaudaron $110.512.1 millones  los 

cuales representa el 73,99%, quedando sin recaudar en le vigencia fiscal 

$38.850.4 millones que representan el 26,01%. 

CUADRO 40. ANÁLISIS MACRO OTRAS EICES DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE INGRESOS DEL 
SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

El mejor comportamiento porcentualmente sobre los recaudos de la vigencia 

fiscal 2021 lo tuvo la Empresa Comercial de Juegos de Suerte y Azar de Sucre 

(EMCOAZAR), que logró recaudar $351.6 millones, de los $372.1 millones que 

se programaron en el presupuesto definitivo lo cual significa el 94,49% del total, 

solo faltando por recaudar el 5,51%, las demás empresas como Universidad de 

Sucre (UNISUCRE), y el Instituto Departamental de Deportes y Recreación de 

Sucre, tuvieron un comportamiento casi similar ya que su recaudo con relación 

a lo programado fue de 73,92% y 74,62% respectivamente, quedando por 

recaudar en estas el 26,08% y 25,38% respectivamente. 

6.1.2.  Gastos  

Las apropiaciones iniciales de los presupuestos de gastos consolidados, 

guardaron en equilibrio con respecto a los aprobados en ingresos, a través de 

cuyas modificaciones alcanzaron un presupuesto definitivo consolidado en 

igual cuantía a la de ingresos. En promedio, el nivel de ejecución del 

presupuesto de gastos fue del 59.13%, lo que denota la baja capacidad de 

ejecución de este, en efecto, el indicador osciló entre el 90% y 60%, en 

consecuencia, un resultado presupuestal alto, de acuerdo a como se expone 

en punto que precede. 

Se aprecia en los resultados finales que, teniendo en cuenta la situación de 

PTO DEFINITIVO RECAUDOS DEFIN /INGRESOS %

Universidad de Sucre (UNISUCRE)       144.410.849.901     106.743.353.010,00 -    37.667.496.891,00   -26,08%

Instituto Departamental de Deportes y Recreación de Sucre          4.579.599.248         3.417.202.635,00 -      1.162.396.613,00   -25,38%

Empresa Comercial de Juegos de Suerte y Azar de Sucre

(EMCOAZAR)

            372.147.004            351.632.201,00 -          20.514.803,00   -5,51%

TOTAL       149.362.596.153          110.512.187.846            (38.850.408.307) -26,01%

NOMBRES INGRESOS



 

 

déficit en los Ingresos, todas las Entidades y Empresas Públicas, tuvieron como 

resultado, el déficit (reducción) en el Gasto, con lo cual ninguno generó déficit 

presupuestal ni fiscal en el período, aspecto favorable para la gestión 

financiera.  

CUADRO 41. ANÁLISIS MACRO OTRAS EICES DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL DE GASTOS DEL 
SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

Del grupo de entidades consolidadas, la Empresa Comercial de Juegos de 

Suerte y Azar de Sucre (EMCOAZAR) registró el mayor indicador de ejecución, 

el 90,08% , le sigue el Instituto Departamental de Deportes y Recreación de 

Sucre, con 83,88%; y el menor  Universidad de Sucre (UNISUCRE), con 

58,26%. Como se puede apreciar en conjunto estas entidades de los 

$149.362.5 millones que se programaron se ejecutaron $88.312.4 millones, 

quedando por ejecutar en gastos $60.364.0 millones que representan el 

40,87% del presupuesto definitivo programado. 

CUADRO 42. ANÁLISIS CUENTAS POR PAGAR  DEPARTAMENTO DE SUCRE RESULTADO PRESUPUESTAL 
DE INGRESOS Y GASTOS DEL SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  
 

De los recaudos de la vigencia fiscal 2021 representados en $110.512.1 

millones, se comprometieron en gastos $88.312.4 millones y se pagaron 

$65.364.0 millones, por lo que resulto en total un superávit en esta vigencia 

fiscal de $ 22.199,7 millones. de lo comprometido solo se pagó $ 65.364.2 

millones, quedando unas cuentas por pagar de $22.948.4 millones, las cuales 

se pagaràn en la vigencia fiscal siguiente aplicando los procedimientos del 

decreto 115 de 1996. Y el excedente sin afectación presupuestal será 

adicionada en la próxima vigencia fiscal como recursos de balance. Muy a 

pesar de que estas entidades obtuvieron un superávit, internamente el Instituto 

Departamental de Deportes y Recreación de Sucre, generò un déficit fiscal, ya 

que sus compromisos superaron en $419.3 millones los recaudos que solo 

sumaron $ 351.6 millones ocasionando un déficit de $ 12,27% sobre el 

recaudo. 

PTO DEFINITIVO COMPROMISOS PAGOS DEFIN /GASTOS %

Universidad de Sucre (UNISUCRE)     144.410.849.901    84.140.630.971   61.352.072.461    (60.270.218.930) -41,74%

Instituto Departamental de Deportes y Recreación de Sucre         4.579.599.248      3.836.599.555     3.693.594.164        (742.999.693) -16,22%

Empresa Comercial de Juegos de Suerte y Azar de Sucre

(EMCOAZAR)
          372.147.004         335.225.435        318.362.469 

         (36.921.569) -9,92%

TOTAL     149.362.596.153    88.312.455.961   65.364.029.094    (61.050.140.192) -40,87%

GASTOSENTIDAD

RECAUDOS COMPROMISOS PAGOS DEFICIT O 

SUPERAVIT

CUENTAS X 

PAGAR

% del 

Superavit

Universidad de Sucre (UNISUCRE)   106.743.353.010     84.140.630.971    61.352.072.461     22.602.722.039     22.788.558.510 21,17%

Instituto Departamental de Deportes y Recreación de Sucre      3.417.202.635       3.836.599.555     3.693.594.164        (419.396.920)         143.005.391 -12,27%

Empresa Comercial de Juegos de Suerte y Azar de Sucre

(EMCOAZAR)

        351.632.201 
        335.225.435        318.362.469 

          16.406.766           16.862.966 4,67%

TOTAL   110.512.187.846     88.312.455.961    65.364.029.094     22.199.731.885     22.948.426.867 20,09%

GASTOSENTIDAD



 

 

6.2. Estado de Situación Financiera 

A continuación, se presenta el consolidado de las 3 Empresas Sociales del 

Estado, en cuanto a la situación financiera y estado de resultados comparativos 

de las vigencias 2020 y 2021 

CUADRO 43. ANÁLISIS EICES DEPARTAMENTO DE SUCRE ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS DEL 
SECTOR PÚBLICO VIGENCIA 2020 - 2021 

 
Fuente: Información SIA y CHIP rendición de cuentas.  

 

A 31 de diciembre de 2021, las Empresas la Empresa Comercial de Juegos de 

Suerte y Azar de Sucre (EMCOAZAR) el Instituto Departamental de Deportes y 

Recreación de Sucre, y la Universidad de Sucre (UNISUCRE),, acumularon un 

total de activos por $357.746.6 millones, logrando un incremento de $110.431.7 

millones equivalente al 44,65% con respecto al año anterior 2020, que registró 

$247.314.9 millones. Las cuentas con mayor participación dentro de los activos 

es la propiedad planta y equipo que en la vigencia fiscal 2020 representa el 

67,52% y en el año 2021, representa el 91,07%, siguiendo la participación de 

cada rubro según importancia tenemos la cuenta de efectivo y equivalentes al 

efectivo que en el 2020 reflejó $27.058.7 millones, esta cuenta presentó una 

variación positiva de $779.6 millones con respecto a 2020 que cerró con 

$27.838.4 millones. 

Al final del ejercicio fiscal de 2020, en pasivos la Empresa Comercial de Juegos 

de Suerte y Azar de Sucre (EMCOAZAR) el Instituto Departamental de 

Deportes y Recreación de Sucre, y la Universidad de Sucre (UNISUCRE), 

presentan en pasivos un valor de $7.354.3 millones, presentándose una 

variación en aumento equivalente a un $6.189 millones, con respecto al 2021, 

CODIGO NOMBRE SALDO 2020 SALDO 2021
Comparación 

 horizontal $ (Año 

actual - año 

anterior)

Comparació

n 

 horizontal 

%

Participació

n    %

vertical 

año actual 

Participació

n    %

vertical 

año 

anterior 

1 ACTIVOS           247.314.901.427                     357.746.651.388          110.431.749.961   44,65% 100,00% 100,00%

1.1 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO             27.058.794.697                       27.838.447.583            779.652.885,85   2,88% 7,78% 10,94%

1.2 INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS                      23.700.581                               23.700.581                                      -     0,00% 0,01% 0,01%

1.3 CUENTAS POR COBRAR                1.923.883.865                         2.885.825.797                  961.941.932   50,00% 0,81% 0,78%

1.6 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO           217.204.114.226                     325.806.171.339          108.602.057.113   50,00% 91,07% 87,82%

1.9 OTROS ACTIVOS                1.104.408.058                         1.192.506.087                    88.098.030   7,98% 0,33% 0,45%

2 PASIVOS                7.354.334.041                         7.817.331.420                  462.997.379   6,30% 2,19% 2,97%

2.4 CUENTAS POR PAGAR                4.196.916.686                         4.536.964.772                  340.048.086   8,10% 58,04% 57,07%

2.5 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS                3.007.372.505                         3.041.134.090                    33.761.585   1,12% 38,90% 40,89%

2.9 OTROS PASIVOS                   150.044.850                             239.232.558                    89.187.708   59,44% 3,06% 2,04%

3 PATRIMONIO           239.960.567.387                     349.929.319.968          109.968.752.581   45,83% 97,81% 97,03%

3.1 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO           239.960.567.387                     349.929.319.968          109.968.752.581   45,83% 100,00% 100,00%

4 INGRESOS             69.802.365.688                       73.868.907.848              4.066.542.160   5,83% 100,00% 100,00%

4.1 INGRESOS FISCALES                       16.571.232                               33.142.464                    16.571.232   100,00% 0,04% 0,02%

4.2 VENTA DE BIENES                      10.128.760                               10.128.760                                      -     0,00% 0,01% 0,01%

4.3 VENTA DE SERVICIOS             12.449.088.003                       12.480.137.304                    31.049.301   0,25% 16,89% 17,83%

4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES             56.525.570.017                       60.541.084.899              4.015.514.882   7,10% 81,96% 80,98%

4.8 OTROS INGRESOS                    801.007.677                             804.414.422                       3.406.745   0,43% 1,09% 1,15%

5 GASTOS             36.714.183.554                       40.780.725.714              4.066.542.160   11,08% 55,21% 52,60%

5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN             19.053.571.205                       19.456.577.820                  403.006.615   2,12% 47,71% 51,90%

5.3 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES                3.346.771.626                         3.364.019.790                    17.248.164   0,52% 8,25% 9,12%

5.5 GASTO PÚBLICO SOCIAL                3.633.926.494                         7.267.852.988              3.633.926.494   100,00% 17,82% 9,90%

5.8 OTROS GASTOS                   309.516.650                             311.912.337                       2.395.687   0,77% 0,76% 0,84%

5.9 CIERRE DE INGRESOS, GASTOS Y COSTOS             10.370.397.580                       10.380.362.779                       9.965.200   0,10% 25,45% 28,25%

6 COSTOS DE VENTAS             33.088.182.134                         3.388.182.134   -       29.700.000.000   -89,76% 4,59% 47,40%

6.3 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS             33.088.182.134                         3.388.182.134   -       29.700.000.000   -89,76% 100,00% 100,00%



 

 

que terminó con $7.817.3 millones.  los rubros con mayor relevancia son las 

cuentas por pagar que representan el 58,04% del total de pasivos, y el de 

Beneficio a empleados que representa el 38,90 de este mismo pasivo.  

El patrimonio acumulado para el cierre de la vigencia 2021 de las Empresas la 

Empresa Comercial de Juegos de Suerte y Azar de Sucre (EMCOAZAR) el 

Instituto Departamental de Deportes y Recreación de Sucre, y la Universidad 

de Sucre (UNISUCRE) al término del ejercicio fue de $349.929.3 millones, que 

al confrontarlo con el cierre de la vigencia anterior 2020, presenta un aumento 

de $109.968.7 millones ya que esa vigencia terminó con un incremento del 

45,83%. 


